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Udvikling af skov- natur- og herlighedsværdier

Landskabets 

skjulte muligheder

Christian Nørgård Nielsen

Nyetablering eller omlægning af skov med inddragelse af landskabs- og natur-planlægning, biodiversitet, 

lysåbne naturtyper, vandmiljøer, vildtpleje og farverige skovbryn

Landskabets skjulte m
uligheder

Bogen er et håndbogs-værktøj til et rigere landskab med flere natur- og herlighedsvær-

dier. Bogen tager primært udgangspunkt i skovrejsnings-situationen, hvor den nøgne 

ager omdannes til skov og natur, men værktøjerne er også relevante for omlægning af 

skov og forvaltning af natur-arealer. Håndbogens tilgang er ”sådan gør du” - vejledninger, 

koblet med formidling af den tilgrund liggende viden: ”Få skovlen under” dit landskab. 

Gennem landskabsplanlægning sikres udsigter og æstetiske kvaliteter afstemt med 

skovens genskabelse, placering af lysåbne naturtyper og funktionsdifferentierede skov-

bryn. Skovrejsningsstrategi og det åbne lands naturtyper gennemgås detaljeret. Mu-

lighederne for genskabelse af søer, vandhuller, ellesumpe og snoede vandløb afsøges 

under hensyntagen til skovens produktion, sundhed og stabilitet. Mulighederne for at 

forbedre levevilkårene for vildt, fugle og dyr samt bidrage til naturens biodiversitet afsø-

ges. Der lægges vægt på vildtplejens og jagtens integration i design og arealdrift samt 

vejledning i anlæg og pleje af skovbryn med forskellige funktioner, opbygning og bredde 

- herunder brynenes æstetiske kvaliteter. 

En lang række forskere og fagfolk har bidraget til bogen for at sikre et højt fagligt niveau i 

alle kapitler og Skovdyrkerforeningerne har medvirket i bogens tilblivelse. Vi håber den bliver 

til glæde for alle, som beskæftiger sig med naturen i undervisning, forvaltning og praksis. 

Dr. agro Christian Nørgård Nielsen er hovedforfatter og redaktør. 

CNN har 30 års forskningserfaring fra universiteter i Danmark, Tysk-

land og England og driver siden 2010 rådgivningsfirmaet SkovByKon.

 
Bogen udgives af SkovByKon og Skovdyrkerne. 

 Skovrejsning 
Skovbryn 

Vandmiljøer 
Vildtpleje og jagt

 Landskabsplanlægning Biodiversitet 
Lysåbne naturtyper Naturplanlægning
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Ny bog 
fra 2016

Årets  
julegave

“En fremragende værktøjskasse ... når man 
skal indrette sin skov eller skovlandskab”. 

Niels Juhl Bundgaard, Skoven 10/2016

“Engagementet er medrivende.... 
Vi har fået et nyt standardværk i 
skov- og naturforvaltningen.”

Søren Holgersen, Grønt Miljø 7/2016

450 kr (+ moms og fragt)
Studerende: 47% rabat i år

læs mere og køb bogen  
på skovbykon.dk Bogen er skrevet af Chris-

tian Nørgård Nielsen  
og 14 bidragsydere

530 sider / 630 billeder om: 
•  Skovrejsning / oplevelsesværdier
•  Landskabsplanlægning
•  Natur og biodiversitet
•  Risikospredning / klima
•  Drænbækløb, småsøer

•  Biologisk / rekreativ plan for søer
•  Skovbryn (funktion/opbygning)
•  Naturskov, stævning, urørt skov
•  Heder, overdrev, ferske enge
•  Naturpleje med græsning / høslet
•  Græsningsskov, vildtvenlig skov
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TROMPET

16.000 skolebørn plantede 502
Genplant Planeten fik børn på 185 
skoler til at plante træer. Børnene 
lærer om træernes betydning for 
klima og anvendelse af træ.

Hugsten 2015 504
Hugsten steg med 3% i forhold til 
2014 og er den højeste i 30 år. Der 
blev skovet mere løv og mindre nål. 
Andelen af energitræ steg og udgør 
nu 58% af den samlede hugst.

Skovning af juletræ 507
Statsskovene har leveret 40 torve-
træer til byer over hele landet. Vi 
følger fældningen af juletræet til Kø-
benhavns Rådhusplads.

Træprisen til huse for alle 510
Træprisen gik til ONV Arkitekter der 
tegner huse der er opbygget af ele-
menter (øverst). De er til at betale 
for alle og kan opføres på kort tid. 
En af de andre nominerede var Falko 
Arkitekter for Falkonergårdens Gym-
nasium (nederst).

- Vi kører ofte lige til kanten 514
Broholm på Østfyn går målrettet ef-
ter at begrænse omkostningerne. Det 
er ikke altid et ”pænt” skovbrug. Næ-
sten alle kulturer laves ved plantning.

Skovvogn og naturpleje 520
Nyt fra Agromek: Skovvogn med hy-
draulisk hjælpetræk, Godkendt Bio-
masseproducent, flishugger til skrå-
ninger, soldrevet varmepumpe, færist 
til naturpleje, Freeway tømiddel.

Hestegræsning, moser mv. 524
Gribskov har mange aktiviteter ud 
over skovdrift – afgræsning af enge 
og overdrev, pleje af kulturminder, 
moser omdannes til vådområder.

Indeks for 2016 er indsat 
mellem side 518 og 519

Biomasse og elforbrug 518
11% af elforbruget kom fra biomasse 
i 2015.

Månedens naturhistorie 519
Lækat og brud i sneen. Julemandens 
rensdyr.

Danmarks ældste robinie 529
Den tykkeste er 153 cm i brysthøjde.

VM i Stihl Timbersports 532
Det danske hold fik beskedne place-
ringer.

Debat om dødt ved i skovene 534
Hvor meget er der?

Kort nyt
Juletræ på Storebælt 536
Danskerne: Mere biomasse 536

Fugleskov søges 537
Kommuner køber bæredygtigt 537
Mindre svovl i luften 538
Flygtninge i skoven 538
Efterårets vejr 539
Hasle Varmeværk 539
Klimastatistik  539
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DSHwood
Midlertidig adm. direktør
Efter godt 4 måneders ansættelse 
har bestyrelsen i DSHwood besluttet 
at opsige samarbejdet med admini-
strerende direktør (CEO) Per Dige 
Pedersen. 

Divisionsdirektør Jørgen Røge 
overtager posten indtil Pers afløser 
er fundet. Jørgen Røge har været an-
sat i DSHwood siden 1979.

Skovdyrkerne
Ny formand
Lars Gleerup er valgt som ny 
formand for Skovdyrkerne. Lars 
Gleerup er cand. agro fra Landbo-
højskolen og har i mange år arbejdet 
indenfor landbrugsrådgivningen, de 
seneste 5 år i egen rådgivningsvirk-
somhed inden for landbrug og natur. 

Han ejer og driver Stensgaard 
ved Ry. Det er en mindre land- og 
skovejendom med produktion af 
juletræer, klippegrønt, samt hø/
wrap og hold af islandske heste. 
Han har siddet i bestyrelsen for 
Skovdyrkerforeningen Midt (tidligere 
Østjylland) de seneste 6 år. 

Lars Gleerup afløser godsejer 
Torben Bille Brahe fra Fyn som har 
været formand de seneste 8 år.

Skovdyrkerne er Danmarks 
største medlemsejede virksomhed 
indenfor skov og landskab med over 
100 ansatte i de 5 lokale enheder. 
Skovdyrkerne er involveret i driften 
hos mere end 5.000 skovejere, som 
tilsammen har op mod en tredje-
del af Danmarks private skovareal. 
Omsætningen hos Skovdyrkerne var 
sidste år på knap 600 mio. kr. 

Skovdyrkerforeningen 
Øerne
Ny forening vedtaget
Der blev afholdt ekstraordinære 
generalforsamlinger i Skovdyrkerne 
ØST og Skovdyrkerne FYN den 14. 
og 15. november. Her blev det en-
deligt vedtaget at fusionere de to 
foreninger. 

Bestyrelsen for den ny forening 
består af:

Rudolf Iuel, Lundsgaard, Kerteminde 
(formand)

Jes Lützhøft, Lunden, Værløse 
(næstformand)

Jens Hempel Hansen, Skovgaarde, 
Odense 

Lars Holst Frederiksen, Lindholdt, 
Mørkøv 

Erik Willadsen, Juulskov, Refsvindinge 
Ole Holst Henriksen, Pedersminde, 

Ugerløse 
Anders Nielsen, Nørregaard, Morud 
Flemming Johansen, Dyssegaard, 

Vordingborg (suppleant)
Jens Jørgen Madsen, Allerup Skov-

gaard, Odense (suppleant)

Den ny forening
Den nye forening hedder Skov-
dyrkerne Øerne, og den vil betjene 
ejere af skov-, natur- og juletræs-
ejendomme øst for Lillebælt, dog 
ikke Samsø, Anholt og Læsø. For-
eningens hovedkontor bliver hos 
Centrovice i Vissenbjerg på Fyn. 
Kontorerne hos Gefion i Sorø og hos 
Bornholms Landbrug i Aakirkeby 
fastholdes. 

Skovrider, Ulrik Nielsen, Skovdyr-
kerne Fyn, bliver leder af den nye 
forening. Ulrik Nielsen har ti års erfa-
ring fra det praktiske skovbrug, heraf 
3 år som leder af Skovdyrkerforenin-
gen Fyn. 

Skovrider Karsten Raae, Skov-
dyrkerne Øst, træder tilbage 31. 
december 2016, men kollegaer og 
medlemmer kan fortsat drage nytte 
af hans lokalkendskab og erfaring. 
Karsten fortsætter i foreningen som 
konsulent på et internationalt forsk-
ningsprojekt. 

Medlemmerne vil stadig blive 
betjent af deres lokale skovfoged. 

Den ny forening peger på flere for-
dele for medlemmerne ved fusionen.

Der bliver dobbelt så mange 
skovbrugsfaglige medarbejdere i 
Skovdyrkerne Øerne. Det kan styrke 
funktionsgrupperne omkring bl.a. 
juletræer, flis, skovrejsning og råtræ. 
De faglige ressourcer kan flyttes 
frem og tilbage over Storebælt efter 
behov.

Den kommercielle styrke øges i 
kraft af bl.a. større mængder inden 
for salg af produkter fra medlem-
merne og indkøb til deres produk-
tion. En stærkere egenkapital giver 
mulighed for at indgå større aftaler 
med fx varmeværker.

Endelig peges på mulighed for 
besparelse på administration og 
optimering af arbejdsprocesser.

LEDER
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Starten på Gen-
plant Planeten i 
Hvidovre.

SKOVEN 12 2016 / PERSONALIA

Kontrolleret 
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1. juli 2015 - 30. 
juni 2016: 3507. 
Medlem af 
Danske Medier.
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Med omkring 70 millioner årlige besøg er skoven 
danskernes foretrukne friluftstilbud. 

De færreste danskere kender skovbruget og ved 
hvad skovdrift betyder for skovens udseende, na-
turen, miljøet og samfundet generelt. Og næsten 
ingen ved at træ er et bæredygtigt og vedvarende 
råstof, der både opsuger atmosfærens kulstof og 
erstatter fossile brændstoffer. Bæredygtigt drevne 
skove er en vigtig nøgle til en fossilfri fremtid 

Gennem deltagelse i Skovens Dag kan du bi-
drage til at flere lærer om skovbrug ved at du 
fortæller om skovenes herligheder, gavn og mu-
ligheder.

Skovens Dag 2017: Skovens energier 
I 2017 bliver Skovens Dag afholdt søndag den 7 
maj. Temaet er skovens energier.

Danmark skal være uafhængig af fossile brænd-
sler i 2050 – det er regeringens mål. Indfrielsen 
af det mål kræver store omstillinger i hele sam-
fundet, og de produktive skove bør få en central 
rolle. Mere skov, øget træproduktion og større 
anvendelse af træprodukter er de mest omkost-
ningseffektive midler til at reducere kulstofudslip 
og samtidig mindske samfundets afhængighed af 
olie og kul. 

Politisk arbejder vi for at sikre træbiomassen 
en plads i regeringens energistrategi som bliver 
præsenteret i slutningen af 2017. Dialogen med 
danskerne håber vi at mange skovbrugets ejere 
og ansatte vil bidrage med gennem deltagelse i 
Skovens Dag.

Skovens Dag er den årlige invitation til dan-
skerne til at komme ud og se hvad skovbruget 
laver og hvorfor. Temaet bliver brugt i den lands-
dækkende markedsføring af Skovens Dag, hvor 
Skovforeningen ønsker at sætter træ som klima-
venlig energikilde på dagsordenen.

Vi kan kun komme i mål hvis flere bliver oply-
ste om, at træ er verdens mest miljøvenlige råstof 
og en nøgle til en fossilfri fremtid, og at det forud-
sætter at træerne bliver fældet og skoven dyrket 
bæredygtigt. 

Derfor opfordrer vi skove over hele landet til at 
afholde et arrangement på Skovens Dag.  For den 
enkelte skovs skyld, og for hele skovbrugets skyld. 

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Vis hvad skovbruget 

laver og hvorfor

Et arrangement på Skovens Dag kan fx være en 
vandretur på et par timer hvor man fortæller om 
hvordan skoven drives.

Tilmeld et arrangement til  
Skovens Dag 2017 
Et arrangement er kun så omfattende, som du 
ønsker at gøre det.  
Nogle byder på en rolig vandretur i skoven og 
en tæt dialog med interesserede gæster, mens 
andre planlægger en masse aktiviteter som de-
monstration af skovningsmaskiner, plantning, 
bålmad, og meget mere. Du bestemmer.

Vi har en håndbog klar med hjælp til hvor-
dan en god Skovens Dag arrangeres og afhol-
des, og skovene kan bestille plakater til brug i 
markedsføringen.

Som en del af Skovens Dag vil vi afholde en 
landsdækkende fotokonkurrence, og en skov-
quiz vil stille spørgsmål inden for årets tema. 
Konkurrencerne kan bruges som en del af de 
lokale Skovens Dag-arrangementer, og der vil 
være flotte præmier til vinderne.

Kontakt Skovforeningen hvis du vil tilmelde 
et arrangement. Eller hvis du har spørgsmål til 
afholdelse af et arrangement på Skovens Dag. 
Skriv til:
Alex Møllbach 
E-mail: am@skovforeningen.dk 
 
Skovens Dag støttes af Nordea-fonden.



 

Børn på 185 skoler plantede 
35.000 træer i projektet 
Genplant Planeten.

Plantearbejdet følges op 
med undervisning i mange 
fag om bl.a. træernes be-
tydning for klima og hvad 
vi bruger træ til.

- Det vigtigste man kan gøre når 
man arbejder i skoven som jeg gør 
er at plante træer til de næste gene-
rationer. Når der kommer elever her 
på skolen om 80 år, så vil de se på 
denne allé og vide at der har været 
nogen før dem som har plantet træ-
erne. Jeres plantning har betydning 
mange år ud i fremtiden.

- Det allervigtigste der kommer 
ud af skoven er træ, som I bruger 
til gulve, møbler, tøj og papir. Det 
fantastiske ved træ er at jo mere vi 
bruger, jo mere kan vi producere. 
I modsætning til andre råstoffer 
bliver der aldrig mindre af det, hvis 
bare vi husker at plante nyt.

Skovforeningens næstformand, 
skovrider Niels Otto Lundstedt, talte 
til to hundrede børn på Gungehus-
skolen i Hvidovre vest for Køben-
havn. Skolen var vært for et presse-
møde som var den officielle start på 
Genplant Planeten. Gennem denne 
kampagne plantede 16.000 skole-
børn på 185 skoler 35.000 træer i 
den anden uge af november. 

Træ kan mange ting
Inden Niels Otto Lundstedt talte 
havde skoleleder Maja Alvang Jes-
persen haft ordet:

- For Gungehusskolen er Genplant 
Planeten et vigtigt projekt. Eleverne 
får viden om træets betydning for 
CO2, om træet som materiale og 

UNDERVISNING
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16.000 skolebørn
plantede træer

To hundrede skolebørn på Gungehusskolen var de første til at plante træer i 
Genplant Planeten kampagnen.

- I skal lave et stort plantehul med god plads til rødderne for at få træerne til 
at gro, sagde Skovforeningens næstformand, skovrider Niels Otto Lundstedt. 
Og det tog flere af børnene bogstaveligt og lavede et hul med rigtig god plads.



 

som grøn energi. Træer kan mange 
ting og er vigtig for både klima og 
industri.

- Vores ambition på skolen er at 
uddanne elever som i hjertet har 
en klimabevidsthed og idealer 
som de – med den viden de har i 
hjernen – kan være med til at ud-
leve som klimabevidste borgere. 
Skolens naturvidenskabelige lærere 
arbejder med mange forskellige ele-
menter i deres undervisning for at 
vi kan leve op til vores ambition.

Mangler N-vitaminer
Træplantningen havde også fået 
Hvidovres borgmester, Helle Adel-
borg, ud fra rådhuset:

- Man lærer rigtig godt når man 
bruger kroppen og får frisk luft. Det 
giver god mening at I planter noget 
skov og laver grønne uderum, hvor I 
kan få undervisning og være sammen.

- Vidste I at i USA er der startet 
en bevægelse for at få flere børn ud 
i det grønne? Alt for mange børn 
lider af mangel på N-vitaminer – 
Naturvitaminer. Ligesom jer ved de 
en masse om klima, miljø og CO2-
udslip, men de kender ikke naturen 
og mærker den ikke på deres krop.

Inden den officielle del startede 
havde børnene været ude på plænen 
et stykke tid. De havde løbet rundt 
og råbt. Men trods den store akti-
vitet havde de masser af energi til 
overs til at plante. 

De kunne vælge mellem bøg, eg, 
avnbøg og lærk. De kastede sig over 
opgaven med stor iver, selvom det 
er en ret stiv lerjord i Hvidovre. 
En del af børnene havde også fået 
temmelig små spader og måtte slide 
godt i det. Men de fleste træer kom 
pænt i jorden med roden nedad. 

Formål med Genplant  
Planeten
Formålet med projektet er at børn 
kan handle aktivt for et bedre klima 
ved at plante træer – og arbejde in-
novativt og løsningsorienteret med 
klima.

Genplant Planeten skal sætte fokus 
på bæredygtigt skovbrug og anven-
delse af træ som klimaløsninger. 
Og Genplant Planeten skal fremme 
skovrejsning i Danmark.

En vigtig del af Genplant Planeten 
er at fortælle hvordan udledning af 
CO2 påvirker klimaet.

Der er to måder at formindske 
mængden af CO2 i atmosfæren: Vi 
kan udlede mindre CO2 – og vi kan 
fjerne CO2 fra luften og gemme den.

Træer kan begge dele. Ved foto-
syntesen optager træerne CO2 fra 
luften, og derpå lagrer de CO2 i form 
af kulstof i træernes ved og i jord-
bunden.

Undervisning
For skolen er træplantningen en 
god indledning til at fortælle mere 

om træer og klima. Gennem Skoven 
i Skolen er der udviklet undervis-
ningsmateriale bl.a. i fagene Natur/
Teknologi, Dansk og Matematik for 
alle klassetrin fra 0. til 9. klasse.

Til træplantningen i årene 2015-
2017 er der udgivet et hæfte ”Træets 
kredsløb og klimaet”. Der er lavet 13 
aktivitetsark der kan bruges i for-
bindelse med plantningen. Eleverne 
skal svare på en række spørgsmål 
og selv udregne fx hvor meget CO2 
er der i et træ.

Der er lavet en del vejledninger 
om fx fotosyntesen, om at bygge en 
solfanger, lave en vindmølle, bygge 
en regnmåler, undersøge skovklima, 
undersøge hvordan et kompas virker 
og meget andet.

Til lærerne er der udarbejdet 
længere undervisningsforløb om 
emner som spiring af frø, fotosyn-
tese og klima, hvordan skov skaber 
klima, plantning og pasning af en 
skov, og træernes løvspring.

Læs selv alle materialer på  
www.skoven-i-skolen.dk > Genplant 
Planeten.

Støtte
Genplant Planeten gennemføres af 
Skoven i Skolen. Projektet støttes 
økonomisk af Nordea-fonden, DONG 
Energy, DAPO, udlodningsmidler til 
friluftsliv, Danske Planteskoler og 15. 
Juni Fonden.

sf
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- I planter i dag træer som vokser op 
sammen med jer, sagde Hvidovres 
borgmester Helle Adelborg. Hun plan-
tede det første træ på skolens grund 
med hjælp fra Lars Nielsen som har 
styret hele projektet.

Både DR og TV2 lavede indslag på 
pressemødet.

Veninderne skal selvfølgelig have et 
billede af det nyplantede træ.



 

Af Lasse Zöga Diederichsen  
og Tanja Blindbæk Olsen,  

Dansk Skovforening

Hugsten steg med 3% i for-
hold til året før og blev på i 
alt 3,9 mio. m3. 

Der blev fældet mere løv 
og mindre nål i 2015 sam-
menlignet med året før. 

Andelen af gavntræ faldt 
lidt i forhold til året før, 
mens andelen af energitræ 
er steget. Energitræ plus 
brænde udgør nu 58% af 
hugsten.

Samlet hugst 2015
Hugsten i de danske skove i 2015 er 
af Danmarks Statistik blevet opgjort 
til 3,9 mio. m3 træ. Det er en stigning 
på 3% i forhold til 2014. 

Figur 1 viser udviklingen i den 
danske hugst siden 1990, fordelt på 
nåletræ og løvtræ. Hugsten af løv er 
steget i forhold til sidste år, mens 
hugsten af nål er faldet. 
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Hugsten 2015 

  Bøg Eg Alø Løv i alt Hugst 2015 Nål i alt  

Finér- og savværkskævler 131.800 21.600 29.200 182.600 315.000 132.400 Uafkortet tømmer

          738.900 738.900 Korttømmer

Industrikævler 40.100 11.400 12.100 63.600 512.400 448.800 Industritræ

Andet gavntræ 10.300 2.400 5.400 18.100 70.800 52.700 Andet gavntræ

Brænde 122.500 18.600 127.900 269.000 380.000 111.000 Brænde

Energitræ som skovflis 419.600 419.600 1.576.700 1.157.100 Energitræ som skovflis

Energitræ som rundtræ 57.300 57.300 321.600 264.300 Energitræ som rundtræ

I alt 304.700 54.000 174.600 1.010.200 3.915.400 2.905.200 I alt

Hugsten i 2015 blev på 3,9 mio. m3, og det er det højeste i de seneste 30 år. Det er især hugsten af bøg der er steget i 
2015. Trods stigningen er den samlede hugst betydeligt under tilvæksten, som er beregnet til 7,3 millioner m3 om året af 
Institut for Geovidenskab og Naturforvaltning ved Københavns Universitet. 

TABEL 1: Hugsten 2015 (for alle ejendomme i m3 fastmasse), opdelt på de vigtigste effekter.



 
Hugsten i 2015 er den højeste i 

de seneste 30 år. Den har overgået 
hugsten efter stormfaldet i 1999, der 
slog igennem i statistikken i 2000. 

Institut for Geovidenskab og 
Naturforvaltning ved Københavns 
Universitet har i deres seneste skov-
statistik ”Skove og plantager 2015” 
beregnet tilvæksten i skovene i 2015 
til 7,3 millioner m3 om året. Den 
samlede hugst er således lidt over 
halvdelen af tilvæksten i skovene.

Hugstens fordeling
Løvtræ – nåletræ 
I tabel 1 ses hugsten fordelt på bøg, 
eg, andet løv og nål. Hugsten af nål 
er i 2015 faldet med ca. 2% i forhold 
til året før, mens hugsten af løv er 
steget med ca. 12%. Det er særligt 
inden for bøg der er en stor pro-
centvis stigning. Løvtræets andel af 
hugsten er steget fra 21% i 2014 til 
26% i 2015.

Gavntræ - energitræ
I figur 2 ses fordelingen af hugsten af 
gavntræ (= alt andet end energitræ 
og brænde), energitræ og brænde. 
Der har været et fald i hugsten af 
gavntræ på ca. 6 %, mens hugsten 
af energitræ er steget med ca. 11 %. 
Hugsten af brænde er steget med 
ca. 5 %.

Faldet i gavntræ findes primært 
for nåletræ, hvor næsten alle sor-
timenter af gavntræ har oplevet et 
fald. For løvtræ er hugsten steget 
for alle sortimenter, og her er faldet 
i andelen der anvendes til gavntræ 
knapt så stort som for nåletræ.

Hugsten af energitræ er i 2015 
steget til 1,9 millioner m3 mod 1,7 
millioner m3 i 2014. Hugsten af ener-
gitræ har generelt været stigende 
siden slutningen af 1990’erne og har 
samlet set bidraget til en generelt 
øget hugst siden starten af årtusindet.

Energitræ plus brænde udgør nu 
58% af den samlede hugst mod 54% 
i 2014.

Nåletræ
Hugsten af nåletræ blev i 2015 på 2,9 
millioner m3, hvilket er et fald på 3% 
i forhold til 2014. Der har været 
et mindre fald i nogle sortimenter, 
mens der har været en mindre stig-
ning i andre. 

Eksempelvis er uafkortet tøm-
mer faldet med ca. 10 %, energitræ 
som rundtræ er faldet med ca. 32 
%, mens energitræ som skovflis er 
steget med ca. 20 %. 

Energitræ af nål som helhed steg 

en smule i 2015 til 1,42 millioner m3 
og udgør nu 49 % af nåletræhugsten. 

Fordelingen mellem de forskellige 
sortimenter i nåletræ er vist i figur 3.

Kort- og langtømmer 
Mængden af uafkortet tømmer har 
gennem de seneste fire år svinget 
mellem 108.000 m3 og 148.000 m3. 
Til gengæld er hugsten af korttøm-
mer i samme periode steget fra 
492.000 m3 i 2010 til 895.000 m3 i 
2014, dog faldt mængden til 738.900 
i år 2015. I 2015 er fordeling mellem 
korttømmer og uafkortet tømmer på 

85 % - 15 %, mens den i 2010 var på 
75 % - 25 %.

Hugsten af uafkortet tømmer faldt 
ca. 10 % fra 2014 til 2015, mens kort-
tømmeret faldt ca. 17 %.

Hugsten af andet gavntræ i nål 
faldt til 52.700 m3. Andet gavntræ 
udgør dog stadig kun knap 2 % af 
den samlede hugst af nåletræ.

Industritræ 
Efter at der flere år i træk har væ-
ret et fald i hugsten af industritræ 
(cellulose, spånplader mv.), var der 
i 2015 en stigning på 23.500 m3 (ca. 
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Figur 1. Den samlede hugst 1990-2015, opdelt i løv og nål. Hugsten i 2000, 
2005 og 2014 er præget af større stormfald samme år eller året før.

Figur 2. Den samlede hugst 1990-2015, fordelt på brænde, energitræ og gavntræ.
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6 %) i forhold til 2014. Hugsten af 
industritræ er i 2015 på nogenlunde 
samme niveau som i 2010 og udgør 
omkring 15 % af den samlede nåle-
træhugst. Tidligere har industri-
træet dog udgjort op til 25% af den 
samlede nåletræhugst.

Energitræ + brænde
Mængden af nåletræ som benyttes 
til produktion af energi (inklusiv 
brænde) steg med 6%, fra 1.443.200 
m3 i 2014 til 1.532.400 m3 i 2015. Nu 
anvendes 53% af nåletræhugsten til 
energiformål.

Løvtræ
Hugsten af løvtræ blev i 2015 på 
1.010.200 m3, hvilket er en stigning 
på ca. 22 % i forhold til 2014. Hugsten 
af bøg er steget med ca. 25 %, mens 
hugsten af eg og andet løv har været 
stabil.

Gavntræ udgjorde 26% af hugsten 
i løvtræ i 2015, næsten samme ni-
veau som i 2014 (25%). Se figur 4.

Hugsten af finer- og savværk-
skævler blev i 2015 på 182.600 m3 – 
en stigning på ca. 30 % i forhold til 
2014. Det skyldes især en stigning i 
hugsten af bøg.

Tilbage i 2012 blev der skovet 
store mængder andet løv (330.000 
m3), mere end hugsten af bøg 
(234.000 m3). Årsagen til de store 
mængder andet løv var primært 
asketoptørren. 

Når hugsten af andet løv nu 
i 2015 er faldet betragteligt til 
174.600 m3 og er betydeligt lavere 
end hugsten af bøg, skyldes det at 
saneringshugsten af de døde eller 
døende asketræer er ved at være 
gennemført.

Hugstens fordeling på de forskel-
lige løvtræarter er vist i figur 4. 

Bøg
Hugsten af bøg steg med 60.800 m3 
til 304.700 m3, svarende til 25%. Det 
er det højeste i mange år, men der 
er stadig et stykke vej til hugsten 
i 1990’erne, hvor der blev skovet 
mellem 414.000 m3 og 496.000 m3 
hvert år.

Mængden af finer- og savværk-
skævler af bøg steg med ca. 66 % 
i forhold til 2014. Hugsten af indu-
strikævler steg med ca. 27 %. Andet 
gavntræ steg med ca. 66 %, men 
denne kategori udgør kun en lille 
del af den samlede hugst (10.300 m3). 

Brændehugsten i bøg blev kun på 
122.500 m3 i 2015, hvilket er det la-
veste i mange år. Vi skal helt tilbage 
til 1990 for at finde samme niveau. 

Eg
Hugsten af eg blev i 2015 på 54.000 
m3, hvilket er på samme niveau som 
2014. Der er næsten ingen ændringer 
i sortimenterne.

Andet løvtræ
Hugsten af andet løv er, som nævnt, 
næsten uændret fra sidste år, og ud-
gjorde i 2015 174.600 m3. Mængden 
af finér- og savværkskævler er faldet 
med ca. 25 %, mens industrikævler 
er steget med ca. 34 %.

HUGSTEN
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Figur 3. Hugst af nåletræ 1990-2015, fordelt på seks sortimenter.

Figur 4. Hugst af løvtræ 1990-2015, fordelt på energitræ, andet løv, eg og bøg.
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Skovning af
Københavns juletræ

Statsskovene har leveret 40 
torvetræer til byer og kom-
muner over hele landet.

Vi følger skovningen af 
træet til København der er 
22 m højt.

Motorsaven saver i den store rød-
gran, og efter under et halvt minut 
giver den efter. Den hælder hurtigt 
omkring 10 grader, men så kommer 
den ikke længere. Skovarbejderen 
laver et par snit mere, træet retter 
sig op og hænger nu frit i luften.

En lidt naturstridig opførsel. 
Forklaringen er at toppen af træet 
via en wire er fastgjort til en lastbil-
kran. Det må ikke falde af sig selv, 
for grenene må ikke knække.

Til Rådhuspladsen
Vi er i Gribskov hvor årets juletræ 
til Københavns Rådhusplads skal 
skoves. Inden fældesnittet blev savet 
var der gjort flere forberedelser. 

Skovfoged Torben Hoch havde 
allerede i juni været ude i bevoks-
ningen og vælge 4-5 egnede træer. 
Herefter kom kommunens egne folk 
og foretog den endelige udvælgelse. 
Det blev et træ på 22 m, omkring 
45 år, og med en skønnet vægt på 
1,3 tons.

Tidligt mandag morgen, d. 21. 
november kørte en lastbil ud i sko-
ven, og en wire fra lastbilens kran 
blev bundet fast til toppen af træet. 
Det var grønt til jorden, fordi det 
havde stået frit, og derfor blev alle 
sidegrene på de nederste 2 meter 
skåret af. 

Den nederste del af stammen var 
ret bred – nok fordi træet havde 
stået i stampe en årrække som ung. 
Derfor blev stammen skåret til, så 
det kan passe i brønden på rådhus-

Stammen skæres til så den kan passe 
i brønden på Rådhuspladsen.

1. viceborgmester Lars Weiss laver 
forhugget.

Fældesnittet lægges, og træet begynder at hælde….



 
pladsen. Herefter fik Borgerrepræ-
sentationens 1. næstformand, Lars 
Weiss, æren at lave forhugget. 

Det var egentlig miljø- og føde-
vareminister Esben Lunde Larsen 
der skulle have svunget saven. 
Men han var pludselig kaldt til re-
geringsmøde på Marienborg for at 
diskutere dannelse af trekløverrege-
ringen. 

Læsses på lastbil
Efter træet var ”skovet” hang det i 
lastbilens kran og blev derpå lagt 
ned på jorden, ganske langsomt. 
Man hørte det ene knæk efter det 
andet efterhånden som det lagde 
sig, og hver gang gav det et gib i 
statsskovrider Jens Bjerregaard 
Christensen. Træet skulle jo gerne 
nå målet i så pæn stand som muligt.

Wiren i toppen af træet blev fjer-
net og blev fastgjort lidt længere 
nede i stammens tyngdepunkt. Træet 
blev løftet igen og hang nu vandret 
i luften, og blev lagt op på ladet. 
Det fyldte noget mere end lastbilens 
bredde, så nogle af grenene skal bin-
des ind, men det må gerne fylde op 
til 4 m i bredden. Næste morgen ved 
4-tiden gik turen så ind til byen, og 
træet blev sat på sin plads.

De følgende dage tog kommunens 
folk fat. De knækkede grene blev 
fjernet, og der blev sat nye grene 
ind hvor der var huller. Der var rige-
ligt materiale at tage af, for der blev 
jo skåret godt med sidegrene af. De 
nye grene holdes fast af ståltråd, 
men det ser man ikke når det står 
på pladsen og lysene er tændt.

Og så var der klar til tændingen 
søndag den 27. november. Et køretøj 
fra Københavns Brandvæsen kørte 
hen til træet og rullede en stige op. 
En brandmand tændte en stjerne-
kaster oppe ved toppen, og et øje-
blik efter var der lys i hele træet !

Et juletræsoverdrev
Træet stod i sydenden af Gribskov, i 
Stenholts Indelukke. På begge sider 
af skovvejen står et stort antal rød-
graner med god plads omkring. En 
rigtig plantage til torvetræer. 

Statsskovrider Jens Bjerregaard 
Christensen var ikke helt sikker på 
om det havde været planen fra star-
ten. Der var nok tale om en mere 
traditionel kultur af rødgran som 
ikke havde fået fat helt som planlagt. 
Der var skovet en del træer gennem 
årene, resten bliver til torvetræer, og 
græsset holdes nede af heste. 

Rødgranerne står ud til en mose, 
og området er Natura 2000 beskyttet. 

JULETRÆER

508 SKOVEN 12 2016

Men træet når ikke langt, og efter friskæring af holdetræet hænger det frit i luften.

Træet lægges ned, så wiren kan fastgøres til træets tyngdepunkt.



 

Efterhånden som træerne skoves 
bliver bevoksningen til et overdrev. 
Men for at sikre fremtidens forsy-
ning med torvetræer er der anlagt 
en torvetræsplantage i nærheden.

40 torvetræer til danske byer
Statsskovene sælger mange af den 
slags torvetræer. Flere end 36 byer 
over hele landet har i år fået et 
torvetræ fra statens skove. Gribskov 
leverer træer til 19 kommuner på 
Sjælland, og i Jylland skoves 21 
træer, de fleste i Thy.

Begge steder er der nemlig både 
optimale forhold og tradition for at 
producere store torvetræer. Torve-

træerne er typisk rødgraner, over 
10 meter høje og mere end 40 år 
gamle. 

- Det er en smuk tradition, at 
mange byer markerer julen med et 
juletræ på torvet, der kan lyse op 
i en mørk tid. Julen minder os om, 
at vi skal passe på hinanden og på 
naturen, siger miljø- og fødevare-
minister Esben Lunde Larsen. 

- Når juletræerne fra statens 
skove finder vej til mange danske 
byer, er det et godt bevis på, at be-
skyttelse og benyttelse sagtens kan 
gå hånd i hånd. Skovproduktionen 
sker i balance med naturen, for her 
får en del træer lov til at vokse sig 

gamle, der bliver ikke brugt sprøj-
temidler, og der tages hensyn til 
sjældne dyr og planter. Alle træer i 
ministeriets skove er PEFC- og FSC-
certificeret, hvilket er en garanti for 
bæredygtig skovdrift. 

sf

Træer til byerne

Følgende byer eller kommuner får i 2016 
leveret et juletræ fra statens skove: Al-
bertslund Kommune, Ballerup Kommune, 
Billund, Dragør Kommune, Fredensborg 
Kommune, Fredericia, Frederiksberg Kom-
mune, Frederikssund Kommune, Frøstrup, 
Gentofte Kommune, Gladsaxe Kommune, 
Glostrup Kommune, Halsnæs Kommune, 
Helsingør Kommune, Herlev Kommune, 
Hillerød Kommune, Hørsholm Kommune, 
Klitmøller, Københavns Kommune, Lemvig, 
Lyngby-Tårbæk Kommune, Nykøbing Mors, 
Rudersdal Kommune, Rødovre Kommune, 
Rønde, Skørping, Snedsted, Solbjerg, Stag-
strup, Sundby, Sønderborg Kommune, 
Thisted, Tårnby Kommune, Vestervig, 
Vilsund, Aalborg. 

Der kan være flere leverancer end det 
fremgår af listen. Nogle byer/kommuner 
modtager mere end et træ, og Natursty-
relsen kender ikke altid den nøjagtige 
placering af disse træer. Derudover sælger 
Naturstyrelsen juletræer til forpagtere/
entreprenører, som står får videresalget af 
træerne til byer og kommuner. 

Kilde: Miljø- og Energiministeriet
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Bevoksningen i Stenholts Indelukke kan levere torvetræer i mange år fremover.

Træet kan nu løftes over på lastbilen og surres fast.

Træet på Københavns Rådhusplads. 
Efter en god gang tømrerarbejde og 
opbinding ser det nydeligt ud.



 

Prisen for god arkitektur 
med træ er gået til en tegne-
stue der laver huse som er 
til at betale og af høj arki-
tektonisk kvalitet.

Husene er baseret på 
industrielt fremstillede mo-
duler der kan monteres på 
kort tid. Metoden giver 
mulighed for anvendelse af 
store mængder træ.

Træprisen er i år uddelt til arkitekt 
MAA Søren Rasmussen, indehaver 
af ONV Arkitekter. ONV Arkitekter 

har udviklet en modulløsning til 
socialt boligbyggeri. Den er af høj 
arkitektonisk kvalitet og giver vel-
fungerende og smukke lejligheder, 
der ikke koster en formue.

Det gøres blandt andet ved at 
bruge træelementer beklædt med 
alt lige fra gran til skifer, teglklinker 
og aluminiumsplader. ONV eks-
perimenterer med stoflighed og 
materialer i alle byggerier, herunder 
smukke løsninger i træ.

– Tegnestuen er nomineret til 
prisen for sin stædige jagt på at give 
de dårligst stillede et bæredygtigt 
byggeri og kvalitet til en billig pris. 
Samtidig har de vist, at træ er et 
bæredygtigt byggemateriale, der er 

uhyre konkurrencedygtigt, forklarer 
Mikael Koch, der er formand for 
priskomiteen og direktør i Træinfor-
mation, der står bag prisuddelingen.

Smukke, bæredygtige  
løsninger
Et eksempel er Trekantsgrunden på 
Amagerfælledvej, der er et træbyg-
geri i fire etager beklædt med alu-
minium. Det er stilrent med smukke 
detaljer og stor variation i de for-
skellige boligtyper. 

ONV har også skabt Venligbolig 
– billige og mobile arkitekttegnede 
boliger. Disse boliger gør det muligt 
for almindelige danskere at invitere 
flygtninge til at bo i forhaven, i bo-

ANVENDELSE AF TRÆ
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Træprisen 2016 til 
huse for alle danskere

Tømmergården i Jyllinge tegnet af ONV Arkitekter, enkle huse opbygget i moduler.



 
ligforeningens gård eller på tomme 
grundstykker.

– ONV udviser en social ansvar-
lighed i kombination med smukke 
løsninger i træ. Den høje grad af 
industrialisering gør det billigt at 
bygge i træ, og dermed er ONVs 
projekter bæredygtige både socialt, 
miljømæssigt og økonomisk, forklarer 
Mikael Koch, der er formand for 
priskomiteen og direktør i Træin-
formation.

Bæredygtigt, smukt, billigt
- Trekantsgrunden på Amager er 
et af de mest vellykkede byggerier 
fra ONV Arkitekter, sagde arkitekt 
Anna Maria Indrio ved overræk-
kelsen af Træprisen. Et træbyggeri i 
fire etager, beklædt med aluminium, 
stilrent og smukt detaljeret og med 
stor variation af boligtyper.

- Den industrialiserede byggemodul, 
tanken om containerbyggeri, er ud-
viklet og raffineret til veldisponerede 
planløsninger, velproportionerede 
kompositioners volumener og med 
funktionsdygtige økonomiske løs-
ninger.

- ONV bygger for det meste i træ. 
Bærende, bæredygtige konstruktioner 
i træ. Metoden tillader en høj grad 
af isolering med smalle bærende 
vægge, lette konstruktioner der er 
nemme at montere og transportere, 

og alt kan apteres med en stor va-
riation af facadeelementer.

- Bæredygtighed i ONV arkitektur 
er indbygget i hele konceptet. Mini-
malismen er ikke en arkitektonisk 
stil, men et designparameter der 
forener økonomi og besparelse af 
ressourcer i en unik historie.

- Det hele kunne have resulteret i 
et banalt industrialiseret repetitivt 

byggeri. Men ONV viser arkitektur, 
stor kærlighed til materialer, stor 
indlevelse i udarbejdelse af detaljer 
og stor lyst til at eksperimentere 
med forskellige apteringsmaterialer.

- Planløsningerne er funktionelle 
og med smukke proportionerede 
rumforløb. Der er tænkt meget i at 
udnytte stedets muligheder og lys-
indfald ved orientering af boligerne. 
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VenligBolig tegnet af ONV Arkitekter, som kan placeres på en ledig plads til at 
huse fx flygtninge.

Eksempler på huse fra ONV Arkitekter – selvbyggerhus i Stavanger, Ullerød 
Syd og Signalgården.

ONV-Huset – tre typer af helårsboliger, produceret af EBK Huse.



 ANVENDELSE AF TRÆ

Varme, glød og originalitet
- Vi er optaget af at lave billige ty-
pehuse, boliger og børnehaver i god 
kvalitet, sagde Søren Rasmussen da 
han fik prisen. Det er skønt, at det 

bliver værdsat, for hverdagsarkitek-
turen er absolut værd at kere sig om.

ONV bygger primært i trækon-
struktioner, og det er der flere gode 
grunde til.

- Træ er på alle leder et fantastisk 
materiale. Det er bæredygtigt, nemt 
at forarbejde og ikke mindst billigt 
– og hvis det bliver brugt rigtigt, 
patinerer det også enormt smukt. 
Træ har en varme, en glød og en 
originalitet, som andre materialer 
har svært ved at hamle op med. 

- Når folk ser vores typehuse, der 
oftest er træbeklædte, siger de: ’Nej, 
det var da et dejligt træhus’, men de 
ville ikke reagere på samme måde, 
hvis samme hus var støbt i beton. 
På den måde er træet en fantastisk 
formidler af moderne arkitektur, der 
blødgør hjerte, sind og øjne.

EBK Huse producerer en serie 
helårsboliger og fritidshuse baseret 
på modulbyggeri, betegnet ONV-huset.

Moduler stables
Søren Rasmussen viste en række 
eksempler på sine byggerier. De er 
baseret på et modul der fremstilles 
indendøre og har en bredde under 
4,5 m, så det kan transporteres på 
en lastbil. 

Der findes mange udgaver af mo-
dulerne som kan sammensættes til 
boliger af forskellige størrelser og 
typer. Selv om boligerne er forskellige 
er helheden stadig harmonisk fordi 
der bruges moduler af samme type.
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Træprisen / Danish 
Wood Award
Træbranchens arkitekturpris 
bliver uddelt hvert andet år og er 
en af Danmarks ældste og mest 
prestigefyldte arkitekturpriser. 
Prisen er på 100.000 kr. og hædrer 
en tegnestue, der har udvist store 
kunstneriske kvalifikationer, tek-
nisk dygtighed og overbevisende 
anvendelse af træ. 

Vinderen udvælges af en 
uvildig komité. Formanden er 
Mikael Koch, ark. MAA og direk-
tør i Træinformation. De øvrige 
medlemmer er Dorthe Mandrup, 
arkitekt MAA og ejer af Dorthe 
Mandrup Arkitekter, Anna Maria 
Indrio, arkitekt MAA og partner i 
Norrøn, samt Anders Brix, arkitekt 
MAA og professor på Kunstaka-
demiets Arkitektskole. 

Prisen er støttet af Træinfor-
mation, Danske Byggecentre og 
Træsektionen i Dansk Byggeri. 
Træprisen er blevet uddelt 32 
gange siden 1958. Læs mere på 
træprisen.dk.

Falkonergårdens Gymnasium tegnet af Falko Arkitekter.

Lethal i Gentofte tegnet af Vandkunsten.
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Modulerne kan stables til byg-
ninger i 2 og 3 etager, og modulerne 
skal ikke nødvendigvis flugte. Et mo-
dul kan kan rage ud over de andre 
og give variation i bygningen eller 
skabe et halvtag. Modulet kan også 
trækkes et stykke tilbage, så der op-
står en terrasse til lejligheden på 1. 
sal. Og der kan tilføjes sadeltag hvis 
man ikke ønsker et fladt tag.

Det er muligt at bygge meget bil-
lige boliger med den metode. En ty-
pisk pris er 8.000 kr/m2, og han har 
også lavet 12 billige boliger i Syd-
havnen i København til 6.500 kr/m2. 

Boksmoduler i træ
Der var nomineret tre tegnestuer 
til Træprisen. Nr. 2 var Tegnestuen 
Vandkunsten som arbejder med 
huse af samme type som ONV Arki-
tekter. 

Vandkunsten fremhæves for 
projekter som Danmarksgrunden i 
Rødovre, hvor almene boliger er ud-
ført som boksmoduler i træ beklædt 
med skifer og træ. Byggesystemet 
kombinerer limtræ med krydslami-
nerede massivtræs elementer. De 
enkelte moduler kan demonteres, 
repareres og genanvendes.

 Vandkunsten har i øvrigt for 
nylig vundet en konkurrence om en 
række innovative demonstrations-
byggerier: Fremtidens bæredygtige 
almene bolig.

Tegnestuen forsker også i træets 
patinering. De er på vej med nye 
løsninger, hvor de arbejder med 
limtræ i dæk og tag og beklæder 
facaderne og indre vægge med ube-
handlet gran.

Raffineret brug af træ
Endelig var Falko Arkitekter v/ Tage 
Lyneborg, Høgni T. Hansen og Carl 
Th. Lyneborg nomineret for deres 
tilbygning til Falkonergårdens Gym-
nasium. Priskomiteen betegner det 
som en meget fin tilbygning i høj ar-
kitektonisk kvalitet med stor føling 
for indpasning og tilpasning til de 
eksisterende bygninger, og alligevel 
med sit eget udtryk. 

Bygningen fremtræder nærmest 
som et fint skrin i træ, hvor alle 
overflader både udvendigt og ind-
vendigt er udført i træ på en særde-
les raffineret måde.

sf

Se mere
Arkitekternes hjemmesider viser 
mange flere byggeprojekter.
www.onv.dk

www.onv-huset.dk 
www.vandkunsten.com
www.falkoarkitekter.dk

Fotos:

ONV Arkitekter, Tegnestuen Vandkunsten 
og Stamers Kontor (Falkonergårdens 
Gymnasium).

513SKOVEN 12  2016

Mere træ i byggeriet
Når man uddeler en arkitekturpris som Træprisen er det fristende at 
vælge store prestigebetonede byggerier som tiltrækker sig stor opmærk-
somhed. Det er imidlertid enkeltstående eksempler, og det er ikke sikkert 
de gentages.

To af de nominerede projekter er imidlertid af en helt anden karakter. 
Det er relativt enkle byggerier af en pris så de er tilgængelige for almin-
delige danskere. 

Dermed er der udsigt til at der kan opføres mange huse, og der kan 
afsættes betydelige mængder træ og af kvaliteter der er lette at skaffe på 
markedet. 

Både ONV og Vandkunsten arbejder med modulbyggeri egnet til in-
dustriel produktion. Det medfører at prisen kan holdes nede, og det er 
lettere at sikre en god kvalitet. Byggetiden kan være kort når det meste 
laves i en fabrikshal og bringes ud til byggepladsen i moduler på størrelse 
med en container.

De anvender træ som i modsætning til fx beton er et ret let materiale 
der kræver et enkelt fundament, og det er let at bearbejde på bygge-
pladsen. Miljøegenskaberne er gode idet træ produceres hele tiden i 
skoven, og det kan let bortskaffes ved forbrænding.

Der er et stort marked for denne type huse, fordi der skal opføres bo-
liger mange steder i landet. Dansk Byggeri venter at der bliver behov for 
at opføre 200.000 nye boliger i de kommende ti år eller 20.000 om året. I 
år bliver der til sammenligning færdiggjort 16.500 boliger.

Det største pres er omkring de store byer som København, Århus og 
Ålborg. Høje grundpriser udløser behov for boliger af god kvalitet der er 
til at betale for almindelige danskere. 

Men der er også behov for byggeri i mellemstore byer og ”store lands-
byer”, dvs. byer med over 2000 indbyggere. Tendensen er at befolkningen 
samles om byer hvor der er mulighed for at opretholde butikker, skoler, 
offentlig transport mv., og også i disse mindre og mellemstore byer er 
der stigende boligpriser i disse år.

En kommune som Guldborgsund der dækker Lolland og dele af Falster 
er præget af fraflytning. Alligevel mener Dansk Byggeri at der de næste ti 
år være behov for 500 nye boliger i de største byer, især Nykøbing Falster.

Mange boligkøbere vil efterlyse billige boliger af god kvalitet. Og det 
åbner mulighed for træhuse af typer som ONV og Vandkunsten.

Danmarksgrunden tegnet af Vandkunsten, træhus beklædt med skifer.



 

Besøg på Broholm hvor 
man går målrettet efter at 
begrænse omkostningerne.

Det er ikke altid et 
”pænt” skovbrug, men man 
mener selv det økonomiske 
resultat bliver godt.

Løvtræ og nåletræ etable-
res ved kunstig kultur. Der 
kommer ofte en del selv-
sået nåletræ.

- Vores mål er et effektivt skovbrug 
hvor vi minimerer omkostningerne 
og maksimerer indtægterne. 

- Det er ikke altid et ”pænt” skov-
brug. Vi kører ofte lige til kanten 
af det fornuftige, og enkelte gange 

går vi for langt. Men vi føler at det 
samlede resultat bliver godt.

Skovrider Ole Pedersen beskriver 
principperne bag driften af skovene 
under Broholm Gods på Østfyn. Vi 
er omkring 25 forstkandidater med 
ledsagere som deltager i Forstkandi-
datforeningens årsmøde, og vi skal 
ud og se noget ”rigtigt” skovbrug.

En central figur i Broholms skove 
er Jan Matthiesen som står for den 
daglige drift og er uddannet drifts-
leder. Han er skoventreprenør og er 
Ole Pedersens forlængede arm, fordi 
Ole bor på Sjælland.

Broholm Skov
Ole Pedersen har passet Broholm 
i 15 år. Da han kom i 2001 stod der 
meget gammel nål, hvor en del var 

skadet af stormfald, samt en del 
overmoden bøg. Og den stående 
vedmasse var 159 m3/ha.

Siden da er den gamle nåleskov 
afviklet, der er plantet meget bøg 
med tilskud, og der er også kommet 
mere eg og gran. Til gengæld er der 

514 SKOVEN 12 2016

- Vi kører ofte lige til kanten

Træartsfordeling, ha

 2004 2017
Bøg 75 103
Eg 13 20
Andet løv 71 66
Rødgran/sitka 31 41
Andet nål 32 25
Nobilis/ngr 108 67
Bevokset 330 312

Foto 1. Bøg fra 2005, udrenset tre gange. Der er stadig en del pil, men bevoksningen bør kunne klare sig nu.



 
mindre andet løv (især som følge af 
askesyge). Der er også meget mindre 
pyntegrønt, især nobilis fordi mar-
kedet er dårligt. Vedmassen er nu 
nede på 127 m3/ha fordi det meste 
af skoven er ret ung.

Vi er i Brændeskov, terrænet er 
småkuperet med mange små lav-
ninger, en næringsrig jord og en 
relativt høj nedbør. Der er gode 
forhold for løvtræ, især bøg.

Bøg uden hegn
En stor bøgekultur fra 2005 gav 
et godt indblik i den filosofi man 
anvender. Der er ikke afholdt ud-
gifter til hegn, og på grund af til-
skudsreglerne er der ikke foretaget 
sprøjtning og jordbearbejdning. Der 
er opnået 15.000 kr/ha i tilskud, og 
det har dækket det meste af anlægs-
udgifterne. Se foto 1.

Der er valgt en god proveniens af 
bøg, Gunderslevholm F.762, som er 
løndyrket i Polen. Ole Pedersen har 
gode handelsforbindelser i Polen. 
Han har solgt dansk frø, pyntegrønt 
og dansk træ, især ask, til Polen, og 
han har købt planter i Polen.

- Bøgeplanterne har kostet godt 1 
kr/stk, og de er plantet af polakker 
til en lav pris, sagde Ole Pedersen. 
Vi har plantet 5.000 pr. ha og regner 
med at mindst 4.000 kommer igennem.

- Tilskudsreglerne har bevirket at 
der er indblandet kirsebær, prove-
niens Grohnde-Tyskland. De fleste 
er dog fjernet fordi de startede 
hurtigere end bøgene og blev meget 
dominerende. Der er udrenset tre 
gange indtil nu. 

- Der kommer en del selvsået 
løvtræ, især pil og birk, fordi jorden 
ofte er fugtig. Vi lader det gro sam-
men lige til grænsen inden vi skærer 
pil ned. Nedskæring af pil og andet 
løvtræ koster 4-5.000 kr/ha. 

- Der er mange fugtige lavninger 
uden afløb, og her kommer som regel 
pil. Disse steder kan ikke dyrkes 
med fornuft, så de får lov at ligge 
uden at vi gør noget.

- Bøgene bliver ikke kun presset 
af pil, men også af vildtet. Vi har 
meget dåvildt som giver både feje- 
og bidskader, men bøgene kommer 
som regel igennem.

- En traditionel model med danske 
planter uden hegn koster 28.700 kr/
ha, mens vi kan nøjes med 18.800 
kr når vi bruger de billige polske 
planter. Opsætning af hegn koster 
10-12.000 kr/ha, og med nedtagning 
ender hegnsudgifterne på 20.000 kr/
ha. Derfor accepterer vi at vildtet 

tager nogle planter, fordi det er 
langt dyrere at sætte hegn.

Indgreb i rette tid
Ole Pedersen understreger at en 
model som denne stiller krav til 
skovdyrkeren.

- Vi skal gå arealet igennem hvert 
år og vurdere situationen. Det gælder 
om at gribe ind på lige det rigtige 
tidspunkt. Hvis vi er for hurtige 
kommer pil og birk igen i løbet af 
et par år. Hvis vi lader det gro for 

meget sammen vil mange bøge 
blive ødelagt – det kan være et år 
fra eller til som afgør hvornår tids-
punktet er det rette. 

Og hvis man som rådgiver/funk-
tionær vælger denne model er det 
vigtigt at drøfte den med ejeren. 

- Man kan få indtryk af at pilen 
har overtaget hele arealet. Ejeren 
skal være klar at det i en periode 
ikke ser særlig pænt ud. Men jeg 
tror det er en gevinst for godset som 
helhed, for det er dyrt at rense ud.
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Foto 2. Samme bevoksning som foto 1, udrenset to gange. Der er en del selv-
sået sitka, douglas og pil, og der hugges for gode nåletræer.

Foto 3. Plantning af bøg fra 2005 med selvsået lærk, douglas, birk, ær og eg. 
Udrenset tre gange, senest for tre år siden. Tæt på bøgene i foto 1 og 2.



 
Bøg med selvsået nål
Nabobevoksningen er plantet sam-
tidig, og her er – lidt usædvanligt 
– også en del selvsået nåletræ af 
sitka og douglas. Der var enighed i 
forsamlingen om at beholde nåletræ-
erne, fjerne bøge der generer vel-
formede nåletræer og stile mod en 
blanding af løv og nål. Se foto 2.

- Udrensning i en bevoksning som 
denne kræver danske skovarbejdere 
som kan vurdere situationen og 
vælge mellem løv og nål. Der er 
sprogbarrierer som gør det meget 
vanskeligt at sætte polakker ind i en 
kompleks situation. De vil bruge for 
meget tid på opgaven, og det er ikke 
sikkert resultatet bliver godt nok.

- Men hvis det er en enkel pro-
blemstilling hvor det er ja eller nej 
til en træart, så er de dobbelt så 
effektive som danskere. Og inden I 
spørger vil jeg gerne tilføje at polak-
kerne får dansk løn – vi ønsker ikke 
dårlige historier om arbejdsforhol-
dene på stedet.

- En blandingsskov som denne 
er typisk for Broholm. Der er 
mange gode nåletræer indblandet 
i løvtræet, og det er velegnet som 
opsparing til at betale arveafgifter. 
Vi har eksempler på sitka på 40 år 
med en stamme over 3 m3. 

- Stort nåletræ sælger vi til 
Tyskland og anvendes som 
”prale”bjælker. De bruges til byggeri 
hvor man gerne vil have noget stort 
træ der er synligt, men det må ikke 
være for tungt.

Lige i nærheden så vi endnu en 
bevoksning af samme art. Her er 
der selvsået douglas, lærk, birk og 
eg i bøgene. Også her var der enig-
hed om at beholde de bedste nåle-
træer og stamme dem op. Se foto 3.

Mange i forsamlingen mente at 
der ikke var behov for udrensning i 
denne bevoksning. Her var Ole Pe-
dersen og Jan Matthiesen alligevel 
mere forsigtige og følte at birk og 
pil var ved at være for store. De vil 
foretage en udrensning nu til en pris 
af 4-6.000 kr/ha. 

Der bliver ikke lagt spor ind nu, det 
sker først når skovningsmaskinen skal 
til. Sporene indlægges så vidt muligt 
hvor der er huller og dårlige træer.

I dag er tilskuddet til løvtræ-
dyrkning ophørt. Der plantes ikke 
længere bøg, men nåletræ, og det er 
også uden hegn. 

- Vi planter næsten altid. Vi bruger 
sjældent naturforyngelser, for kvali-
teten er ringere end en god proveni-
ens fra en planteskole.

Ræv mod mus
Hvad med mus – er de ikke en for-
hindring for dyrkning af bøg?

- Det eneste middel mod mus og 
mosegrise i dag er ræven. Men det 
går ikke hvis man har fasanopdræt, 
for så vælger man ofte at nedbringe 
rævebestanden. 

- I så fald er den eneste metode 
til at få bøg op at starte med en 
forkultur af lærk som kan dæmpe 
græsset, og så plante bøg under.

Sitka trives også
Bøgen er på 12 år nået langt. Men 
sitka trives lige så godt på det fro-
dige Broholm, se foto 4. 

Der er valgt en top proveniens 
(C.E. Flensborg F.625). Den har høj 
tilvækst og er ikke dyrere end en 
standard proveniens.

- Vi planter ofte medio juni, for 
vi satser på at kunne købe billige 
restpartier. Når planterne har ligget 
på køl kan vi sagtens plante dem ud 
ret sent. 

- Vi sætter typisk 3.000 pr. ha på 
1,75 x 1,75 m, og det koster 13-15.000 
kr/ha. Plantning i juni giver bedre 
resultat end forårsplantning fordi der 
ofte er mere fugtighed i luften end om 
foråret, og dermed mindre udtørring.

- Sen plantning er godt når man 
planter grandis, douglas og thuja 

SKOVDYRKNING
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Foto 4. Sitka trives godt på Broholm. Proveniens C.E. Flensborg F.625 plantet i 
2012. Lige op til bevoksninger i foto 1 og 2.

Foto 5. Hybridlærk proveniens Holbæk plantet efterår 2013, nogle er over 3 m.



 
som er sårbare over for forårstørke. 
De bliver skåret ned til 20 cm højde 
når de plantes ud. Når toppen er 
lille i forhold til roden bliver for-
dampningen lav. De overlever nor-
malt udplantningen, og 4 år senere 
kan man ikke se at de har været 
skåret ned. 

- Hvis det bliver tørt i juni og juli 
kan planterne også gå til, selv om 
de er nedskåret. Der er altså også 
en risiko ved den sene plantning.

- Også her er det vigtigt at tage 
ejeren med på råd. Han kunne jo 
tro han er blevet snydt når de nye 
træer er barberet ned til ingenting.

- Her har vi sat nål efter nål, og 
der er risiko for angreb af snude-
biller. Risikoen søger vi at nedsætte 
ved at sætte ret store barrodsplanter. 
Forebyggende behandling er for dyrt 
i forhold til de konstaterede skader.

Lærk i kraftig vækst
Det er ikke kun sitka der er skub i – 
hybridlærk har endnu mere fart på. 
Træerne på foto 5 har stået 3 år i 
skoven, og nogle af dem er over 3 m. 

Det er ikke afgjort hvad bevoks-
ningen skal ende med. Det kan blive 
ren lærk, eller lærken kan under-
plantes med en art som bøg der 
kræver noget beskyttelse. Det afgø-
res om nogle år, bl.a. ud fra distrik-
tets fordeling af træarter og aldre.

Der er en del ørnebregne på 
arealet, den var på vej da der blev 
plantet. Det plejer at være en af de 
mest genstridige urter, og her har 
Ole Pedersen også et godt forslag til 
bekæmpelse.

- Ørnebregne skal trampes ned. 
Det er et godt arbejde for uden-

landsk arbejdskraft – vi hyrer 10 
personer, som går op og ned ad 
rækkerne, og det tager ikke lang tid. 
Vi har prøvet danske skoleelever 
og spejdere, men det er svært at få 
dem til at lave et arbejde som dette.

- Her er der trampet bregner to 
gange i en radius af 30-40 cm om-
kring hver plante. Det gøres efter 
plantning og det følgende forår. 
Bedst er når bladene er foldet helt 
ud, typisk til St. Hans. Hvis der er 
mange bregner skal det måske gen-
tages i august. Vi stopper når lærken 
er på højde med bregnerne. En ned-
trampning koster 1.300 kr/ha.

- Mange skærer ørnebregnen ned, 
men det hjælper ikke, så skyder den 
bare igen.

Hvis man ikke er over ørnebregnen 
i tide, så kan det gå helt galt. Foto 
6 viser en bøgekultur der er plantet 
samtidig med bevoksningerne i foto 
1 og 2.

Bregnerne er slået fem gange, 
dåvildtet har bidt træerne, og der 
er alligevel store partier uden træer. 
Her vil løsningen nok være at plante 
lærk ind i hullerne.

sf
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Foto 6. Bøgekultur fra 2005 hvor store partier er overtaget af ørnebregne. 
(Forsamlingen har trampet godt og grundigt på bregnerne i forgrunden – før vi 
ankom var de 1½ m høje).
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Træ står for 12% af det 
samlede energiforbrug i 
Danmark. Lidt under halv-
delen af træet er importeret.

Træ og vedvarende energi i øvrigt 
bliver stadigt vigtigere for Dan-
marks energiforsyning. Energistyrel-
sen har fornylig opgjort forbruget 
af energi i 2015. Det viser følgende 
for træprodukter, opgjort i enheden 
petajoule (PJ):

PJ  Forbrug heraf import

Skovflis  16,7  3,3
Brænde  24,5 2,5
Træpiller  36,2 33,5
Træaffald  8,8 -

I alt træ 86,2 39,3

Der er en betydelig import af træ til 
energi, først og fremmest af træpiller.

Det stigende forbrug af træ følger 
samtidig med et stigende forbrug 
af vedvarende energi – som udover 
træ også omfatter halm, vindkraft, 
affald, biogas og varmepumper. 

Forbruget af vedvarende energi 
var på 206 PJ, svarende til 30% af 
det samlede energiforbrug på 720 
PJ. Træ står for 41% af vedvarende 
energi, mens den næststørste er 
vindkraft med 25%.

Elforbrug
Vedvarende energi har især be-
tydning inden for el. Forbruget af 
el var i 2015 på 180,7 PJ, hvoraf 
vedvarende energi stod for 95,5 
PJ eller 52,8% af forbruget. Den 
vigtigste producent er vindkraften 
med 28,2%, herefter følger træ med 
11,7%, mens halm ligger på 3,2%.

Det er først og fremmest kul der 
bliver udfaset, og det gør også at 
udledningen af CO2 falder. Hvis 

man korrigerer for klimaudsving 
og udenrigshandel så er CO2 udled-
ningen fra elproduktion faldet med 
35,8% siden 1990.

Fjernvarme
Fjernvarmen er den anden vigtige 
sektor for træ til energi. Vedvarende 
energi dækker 42,5 PJ eller % af det 
samlede forbrug på 85,3 PJ. 

Træ dækker 21,8 PJ, svarende til 
25,6% af det samlede forbrug, mens 
halm dækker 8,5 PJ og affald 9,3 PJ. 
De andre store poster på fjernvarmen 
er naturgas med 20,1 PJ og kul med 
13,1 PJ. 

Det fossile brændsel er på vej ud. 
Kul toppede med 30,9 PJ i 1990 og 
er nu mere end halveret. Naturgas 
toppede i 2010 med 28,5 PJ og er re-
duceret med en tredjedel. Forbruget 
af affald er så godt som uændret 
over årene, så det er halm og især 
træ der får en stigende andel af 
fjernvarmeforsyningen.

Læs mere
Energistatistik 2015 kan læses på 
www.ens.dk – Skriv Energistatistik 
2015 i søgefeltet og vælg det første 
link. Herfra kan man hente publika-
tionen.

ENERGI
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Træ til energi
har stigende betydning

Træ udgør en stigende del af produktionen af vedvarende energi. (Figuren viser 
ikke import af energi).

VEDVARENDE ENERGI

7 

Produktion af vedvarende energi fordelt på 
energivarer 
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Under vedvarende energi medtages vindkraft,
træ, halm, biogas, bionedbrydeligt affald og øvri-
ge (vandkraft, geotermi, solenergi og varmepum-
per).

Produktionen af vedvarende energi er i 2015 
opgjort til 155 PJ, hvilket er en stigning på 11,8% 
i forhold til 2014. Set over perioden 1990-2015 er 
produktionen af vedvarende energi steget 241%.

Produktionen af vindkraft var i 2015 50,9 PJ, 
hvilket er en stigning på 8,1% i forhold til 2014. 

Produktionen af halm, træ og bionedbrydeligt 
affald var i 2015 hhv. 19,2 PJ, 46,8 PJ og 19,5 PJ. 
I forhold til 2014 er produktionen af de tre 
brændsler samlet steget 14,7%.

Forbrug af affald 

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45

1990 '95 '00 '05 '10 '15
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Forbruget af affald til produktion af el og fjern-
varme er vokset betydeligt over tiden. Det samle-
de forbrug af affald steg 2,5% i 2015 i forhold til 
2014. I forhold til 1990 er forbruget af affald til 
energiformål steget 156%. 

I energi- og CO2-emissionsstatistik fordeles affald 
i to komponenter: Bionedbrydeligt affald og ikke-
bionedbrydeligt affald. Ifølge internationale kon-
ventioner medregnes den bionedbrydelige del af
affald under vedvarende energi.

I energistatistikken antages, at 55,0% af forbru-
get af affald er bionedbrydeligt. Det betyder, at
affald giver et betydeligt bidrag til det samlede 
forbrug af vedvarende energi.

Forbrug af vedvarende energi 
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Produktion af vedvarende energi

Produktion af vedvarende energi er vokset stærkt 
siden 1990. Hertil kommer en stigende nettoim-
port. I 2015 var nettoimporten (inkl. lagertræk 
m.m.) af vedvarende energi 50,7 PJ. 

I 2015 var forbruget af vedvarende energi 205,8
PJ, hvilket er 6,4% mere end året før. Det fakti-
ske forbrug af vedvarende energi var i 1990 45,5
PJ. 

Øget anvendelse af vedvarende energi giver et 
væsentligt bidrag til at reducere de danske CO2-
emissioner. 

PJ 

PJ

PJ
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STIKORDSREGISTER

Der henvises til hver artikel med et eller 
flere stikord. Der anvendes i reglen både 
et meget specifikt ord, fx. MDF plader 
eller kronhjort, og et mere generelt ord, 
fx. ”anvendelse af træ” eller ”fauna”. 

Metoder til kulturanlæg og 
bevoksningspleje er anbragt under 
kulturteknik og bevoksningspleje. Dyr 
og planter er normalt anbragt under 
stikordene Fauna, Insekter, Flora, Vildt. 
Skovtræer skal søges under den enkelte 
træart. 

Projekter med skovrejsning er opført 
under skovrejsning. 

Træ anvendt til forskellige formål er som 
regel opført under Anvendelse af træ og 
Huse af træ. Afsætning af træ er opført 
under Marked. 

Artikler om udlandet kan søges under de 
enkelte lande.

§25 skov, kortlægning  . . . . . . . . . . . .322

A
Adgangsregler, se friluftsliv
Administration, se økonomi, 
skovplanlægning
Affald i naturen, se friluftsliv
Affaldstræ, se brænde, flis, energi, 
fyring
Afgift, se skat
Afgræsning, se naturpleje
Afkast, se økonomi
Afsætning, se certificering, hugst, 
marked, økonomi
Agromek  . . . . . . . . . . . . . . .488, 520, 522
Aktier, nordiske skovaktier . . . . . . . .  11
Allindelille Fredskov  . . . . . . . . . . . . .314
Ammetræer, se kulturteknik
Anlæg af kultur, se kulturteknik
Ansvarsarter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .222
Anvendelse af træ
- facade Royal Arena (Accoya)  . . . . . .91
- limtræ i bøg til huse  . . . . . . . . . . . .272
- OL stadion med træ  . . . . . . . . . . . . .190
- sportsbil  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .34
- træbetonplade klimapris  . . . . . . . .134
- trælade i timberframe  . . . . . . .214, 261
- Træprisen billige huse  . . . . . . . . . .510
- ølflaske træfibre  . . . . . . . . . . . . . . . .435
se også brænde, certificering, flis, 
fyring, markeder, vedegenskaber
Arbejde i skov,arbejdsmiljø  
pyntegrønt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .440
se også kulturteknik, skovning, 

udkørsel, udslæbning
Arboretet, ny ejer  . . . . . . . . . . . . . . . .332
Areal med skov  . . . . . . . . . . . . . . . . . .473
Arealanvendelse, Danmark  . . . . .80, 186
Ask, sundhed  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .304

B
Bark  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .275
Barkbille, se insekter
Batterimaskiner. . . . . . . . . .439, 486, 492
Begravelsespladser i skov/natur  . . .494
Bekæmpelsesmidler, se insekter, 
kulturteknik, pesticider
Beskatning, se skat
Bevoksningspleje, se hugst, 
kulturteknik, skovning, udrensning, 
underplantning, naturnær
Bil af træ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .34
Big Data  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .75
Biobrændsler, se brænde, energi, flis, 
fyring
Biodiversitet
- §25 skov kortlægning . . . . . . . . . . . .322
- ansvarsarter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .222
- debat fra DN, unik natur  . . . . . .68, 135
- højstubbe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .287
- mange arter i verden  . . . . . . . . . . . .161
se også dødt ved, fauna, flora, 
habitatdirektiv, urørt skov
Biodiversitet rapport
- Skovforeningens syn  . . . .101, 162, 164
- resume kort  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .102
- resume langt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .154
- virkemidler  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .164
- kritik af rapports forslag  . . . . . . . . .166
Bioenergi og biomasse, se brænde, 
energi, fyring
Bil af træ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .34
Blandingskultur, hedeplantager  . . . .416
Blandingsskov
- svampe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .426
- tilvækst  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .422
Body Shop, biobroer  . . . . . . . . . . . . .443
Bog, se bøger
Brancheaftale, se energi
Broholm  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .514
Brænde
- brændefyring, råd om   . . . . . . . . . .336
- gamle ovne ud, tilskud eller  
afgift  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .106, 494
- ovn i beton  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .490
- sankekort på nettet  . . . . . . . . . . . . .184
se også energi, flis, fyring, hugst, 
træpiller
Brændstof, se energi, brænde
Buskrydder, Husqvarna  . . . . . .439, 492
Byggeri med træ, se anvendelse af træ
Bæredygtig drift, se certificering, 
naturnær
Bæredygtig Jagt  . . . . . . . . . . . . . . . . .245
Bøg, foryngelse af ældre bøg . . . . . .  298
se også hugst, naturnær, marked

Bøger
- skovdrift (skovdyrkerne)  . . . . . . . .185
- skovens naturværdier  . . . . . . . . . . .432
Børn i skov, se friluftsliv, Genplant 
Planeten, undervisning, uddannelse

C
Certificering
- motorsavsbrug  . . . . . . . . . . . . . . . . .176
- SBP certifikat  . .197, 354, 425, 454, 458
- Godkendt Biomasseproducent . . . 454, 
458, 521
Contorta, energitræ  . . . . . . . . . . . . . .466
Cykling, se friluftsliv

D
Dansk Skovforening
- ekskursion . . . . . . . . 294, 295, 298, 302, 
356, 362, 366, 368
- generalforsamling  . . . . . .242, 244, 246
- private skoves økonomi 2014   . . . . . .6
DM, skovning og udkørsel  . . . . . . . .352
Douglas
- dyrkning  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .469
- forædling  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .210
- Løndal dyrkning  . . . . . . . . . . . . . . . .482
Dralle opmåling  . . . . . . . . . . . . . . . . . .77
Driftsteknik, se kulturteknik, maskin-, 
skovningsmaskine
Driftsplanlægning, se skovplanlægning
Driftsøkonomi, se økonomi
Drone 
- eftersøger vildfarne  . . . . . . . . . . . . .183
- vandrefalke  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .390
Dyreliv, se biodiversitet, fauna, 
insekter, vildt
Dyrkning, se de enkelte træarter, 
certificering, løvtræ, nåletræ, 
bevoksningspleje, bæredygtig, 
naturnær, kulturteknik
Dækrodsplanter, se kulturteknik
Dødt ved, mængder, opmåling  . . 534, 535
se også biodiversitet, urørt skov

E
Eg, ekstremnedbør  . . . . . . . . . . . . . . .404
Egedød, se skader på skov
Eghjort udsat  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .336
Ejendomsregister  . . . . . . . . . . . . . . . .385
Eksport, se markeder
Elever, se uddannelse
Elg, se fauna 
Energi
- Amagerværet  . . . . . . . . . . . . . . . . . .450 
- Asnæsværk fra kul til flis . . . . . . . . . .67
- biomasse, danskernes syn på  . . . .536
- brancheaftale (bæredygtighed)  . . 197, 
354, 454, 458
- Godkendt Biomasseproducent  . . 454, 
458, 521
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- import af træ, havne  . . . . . . . . . . . .465
- Studstrupværket  . . . . . . . . . . . . . . .465
- træ i energiforsyningen  . . . . . . . . . .518
se også brænde, flis, fyring
Energitræ, contorta  . . . . . . . . . . . . . .466
Entreprenør, se skoventreprenør
Eremit, se insekter
EU skovpolitik
- liste over invasive arter  . . . . . . . . . .40
- Tømmerforordning  . . . . . . . . . . .5, 247
se også habitatdirektiv
EUD, se uddannelser

F
Fasan, se jagt
Fauna
- birkemus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .134
- brud  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .519
- elg i Lille Vildmose  . . . . . . . . . .168, 284
- flagermus (kasser, hule træer)  . . . . .25
- fuglesang over tid  . . . . . . . . . . . . . .189
- fugleskov søges  . . . . . . . . . . . . . . . .537
- grævling i en stald  . . . . . . . . . . . . . .282
- gråspurv  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .269
- gul vipstjert  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .218
- guldsjakal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .374
- gæs, søer forurenes af gæs  . . . . . . .470
- harer, selvdøde  . . . . . . . . . . . . . . . . .339
- krager, sort og grå  . . . . . . . . . . . . . . .88
- kronvildt, kastestænger  . . . . . . . . .191
- lækat  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .519
- musvåge  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .431
- nattertal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .269
- nøgle til padder og krybdyr  . . . . . .431
- ravn  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .218
- rensdyr, Julemandens  . . . . . . . . . . .519
- rewilding (genudsætning)  . . . . . . . .118
- silkehale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25
- skovspurv  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .269
- stålormen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .189
- ynglefugle udvikling  . . . . . . . . . . . . .218
se også insekter, jagt, rødliste, vildt
Fjernvarme, se fyring, flis, energi, 
træpiller
Flis, flisfyring
- bæredygtig, SBP  . . . .197, 354, 425, 454
- flishugger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .346
- flishugger til skråninger  . . . . . . . . .521
- lagring  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .460
- kvælstof fjernes med flis  . . . . . . . . .137
- planker af flis  . . . . . . . . . . . . . . . . . .439
se også brænde, energi, fyring, hugst, 
træpiller
Flora, røde bær  . . . . . . . . . . . . . . . . .431
se også biodiversitet, svampe
Flygtninge i skoven  . . . . . . . . . . . . . .538
FN skovkongres Paris  . . . . . . . . . . . .145
Folketinget i skoven (Orenæs)  . . . . . .50
Forbrænding, se fyring
Forkultur, selvsået  . . . . . . . . . . . . . . .430
Forstzoologi, se insekter
Fortidsminder

- beskyttelse af (Gjorslev)  . . . . . . . . .281
- beskyttelse, leder  . . . . . . . . . . . . . . .397
Forurening
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Storme i fremtiden  . . . . . . . . . . . . . . . .31
Stormfald
- Gorm ny opgørelse  . . . . . . . . . . . . .172
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Sundhed (træers s.), se skader på skov
Svampe
- blandingsskov  . . . . . . . . . . . . . . . . .426
- Karl Johan  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .328
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Skoven-Nyt 
elektronisk
Skoven-Nyt udsendes fremover via e-mail

Skoven-Nyt kan nu udsendes med kort 
varsel hvis du har annoncer der skal hur-
tigt ud

Skoven-Nyt er velegnet til annoncer for 
n stillinger
n kurser
n receptioner
n  aktuelle tilbud på planter, udstyr, køb af 

træ osv.

Annoncer: Kontakt Liselotte Nissen, 
lln@skovforeningen.dk, telefon 33 78 52 15

Abonnement: Tilmeld din mail adresse 
til Liselotte Nissen, så modtager du 
Skoven-Nyt i din mailboks (hvis du ikke 
allerede har gjort det). 

Det er gratis at modtage Skoven-Nyt 
elektronisk.

Dansk Skovforening ønsker alle 
SKOVENs læsere og  annoncører en rigtig 

glædelig jul og et godt nytår

Vi takker samtidig for det gode 
samarbejde i det forløbne år.



En fyrstelig pels 
Hermelinens hvide pels
For landets næstmindste rovdyr, 
lækatten, byder denne tid på en 
ret markant ændring. Hvert år i no-
vember skifter lækatten sin brune 
sommerpels ud med en snehvid 
vinterdragt. Farveskiftet sker på kun 
et par uger og holder frem til marts/
april. 

Hele vinteren kan man være hel-
dig at se en lækat, der er brun med 
hvide pletter - eller er den hvid med 
brune pletter? 

Lækatten kan kun forveksles med 
bruden - vores mindste rovdyr. Læ-
katten er 18-25 cm lang (plus små 
10 cm hale) og vejer 80-300 gram. 
Størrelsesmæssigt overlapper han-
ner hos brud og hunner hos lækat 
hinanden. Lækatten kan dog hele 
året kendes på sin længere hale 
med sort halespids. Brudens hale er 
bare en lille stump uden sort spids. 

Om vinteren er der ingen tvivl, 
for lækatten er det eneste pelsdyr i 
den danske fauna, der skifter farve 
fra brun til hvid i den kolde årstid. 
Farveskiftet anses for at være en til-
pasning som giver dyret camouflage 
i et snedækket landskab. 

Brud i sin brune helårsdragt 
Længere sydpå i Europa beholder 
lækatten således sin brune pelsfarve 
om vinteren. Nordpå i Sverige bliver 
bruden derimod hvid om vinteren 
ligesom lækatten. 

Mønsteret passer fint med graden 
af snedække. Evnen til farveskifte 
ligger tilsyneladende i dyrenes ge-
ner og vil dominere en bestands 
fremtoning afhængigt af hvor vigtigt 
det er at være hvid om vinteren. 

Med de forestående klimaforan-
dringer på vore breddegrader bliver 
det spændende at se, om danske 
lækatte fremover vil være hvide om 
vinteren! 

Lækat er dyrets officielle navn, 
men i sin hvide vinterpels kaldes den 
i folkemunde hermelin. Dette navn 
fik den i sin tid af buntmagerne.

    Den hvide vinterdragt har gen-
nem historien været særdeles kost-
bar. Fyrster og konger har iklædt sig 
hermelinskåber, når de skulle vise 
deres magt. 

I våbenskjoldet for det danske 
kongehus er baggrunden en herme-
linskåbe. Hvis man tæller de sorte 
pletter på kåbens inderside, kan 
man få et indtryk af, hvor mange 
hermeliner der går på en kåbe. Det 
er ikke så få! 

På trods af sin beskedne størrelse 
er lækatten et glubskt rovdyr, der 
især sætter tænderne i mus og mo-
segrise. Den slanke krop er tilpasset 
til at jage mus i deres underjordiske 
gange.

Musene kan aldrig vide sig sikre, 
og man har af og til set, at mose-
grise helt forsvinder fra et område, 
når lækattene flytter ind. Enten fordi 
de bliver ædt, eller fordi de fortræk-
ker til et fredeligere sted. 

Tekst: Lars Bøgh, lb@nathist.dk.  
Foto: Morten D.D. Hansen 
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Bruden bevarer den brune pels i 
Danmark om vinteren, mens lækat-
ten skifter farve til hvid (bortset fra 
halespidsen).

Julemandens rensdyr 
Alle er vildrener
Da julemanden bor i Grønland, er 
de rensdyr han spænder for kanen 
selvfølgelig også grønlandske. Men 
hvilke grønlandske rener drejer det 
sig om?

I Vestgrønland er der en stor be-
stand af vildrener, som oprindelig er 
indvandret fra det nordamerikanske 
kontinent. Der er også tamrener ind-
ført fra Nordskandinavien. For 100 
år siden var der en bestand af rener 
i Østgrønland. De uddøde muligvis 
på grund af nogle vintre med over-
isning af plantedækket.

Julemanden blev første gang ud-
styret med rensdyr i 1823 i en børne-
sang af den amerikanske digter 

Clement Clarke More. Da tamrener 
først kom til Grønland i 1952, må 
det altså være vildrener, der er 
spændt for kanen.

Rener fælder geviret en gang om 
året. Selv om de østgrønlandske 
rener uddøde for over 100 siden, 
finder man stadig gevirer hist og 
her i landskabet. 

Det kan skyldes, at de kun ned-
brydes langsomt i det ekstremt 
kolde og tørre klima. Men det kan 
også være at julemandens rener 
fælder geviret under en overflyv-
ning på vej til Europa.

   
Tekst: Jan Gruwier Larsen. Foto: 
Theis Andersen/Naturhistorisk  
Museum, Århus



 

Mere nyt fra Agromek.
Traktoren kan nu få hjælp 

når den skal trække tunge 
vogne og maskiner. 

Hjælpetrækket bruger 
traktorens hydraulik.

Trækkraften ved start 
øges med 50-100%.

Giv traktoren en hjælpende hånd. 
Det er udgangspunktet for en helt 
nyudviklet fuldautomatisk hjælpe-
motor, der kan bruges til alle former 
for vogne og redskaber, der spæn-
des efter en traktor.

Der er tale om et hydraulisk hjæl-
petræk, som bidrager til traktorens 
trækkraft ved at ”skubbe” redskab 
eller vogn. Samtidig sparer man 
brændstof.

Det nye system, CoPro-Drive-
System, blev vist for første gang på 
Agromek 2016 af PMC Hydraulics, 
hvor det var en tostjernet nyhed.

- Den kan benyttes til alle former 
for bugserede køretøjer lige fra en 
skovvogn, som henter flis og træ 
inde i skoven i et ujævnt terræn til 
gyllevogn, marksprøjte og frakørsels-
vogne. Vi er efter et år færdige med 
at teste vores prototype netop på 
en skovvogn, fortæller salgsingeniør 
Finn Vestergaard, PMC Hydraulics. 

Enkel motor
Virksomheden har selv udviklet al 
hydraulik og software. Det er sket i 
tæt samarbejde med italienske SAI 
Motors, der står bag selve motoren. 

Finn Vestergaard siger at det er 
første gang, der er udviklet en så lille 
og enkel hydraulisk hjælpemotor, og 

samtidig er den fuldautomatisk.
- Det betyder, at hjælpetrækket 

benytter traktorens hydraulik og 
anvender traktorens Isobus system. 
Dermed bliver traktor og vogn et in-
tegreret vogntog, og traktorføreren 
behøver slet ikke tænke på, at der 
er en ekstra hjulmotor koblet på.

Det nye, fuldt variable træksystem 
øger typisk vogntogets trækkraft 
ved start med 50 -100 procent i 
forhold til nuværende systemer. 
Samtidig bliver rullemodstanden 
nedsat især i tilfælde, hvor hjulene 
vil skubbe jord op foran. Derved 
spares brændstof, og risikoen for 
traktose i marken mindskes.

Hastigheden kan nå op på 20-25 
km/t under drift, men der er også 
mulighed for at køre transportkørsel 
med op til 60 km/t uden hydraulisk 
tilslutning til traktor. 
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Skovvogn med hjælpetræk

Hjælpetrækket er her monteret på nummer to aksel på vogn, der kører flis ud fra skoven.



  

Biomasseproducent
Nyt mærke til flisproduktion
Skoventreprenørerne havde også en 
stand på Agromek hvor de fortalte 
om deres nyeste tiltag: Godkendt 
Biomasseproducent.

Det udspringer af en brancheaf-
tale mellem Dansk Energi og Dansk 
Fjernvarme, hvor man forpligter 
varmeværker til at anvende bære-
dygtig biomasse.

”Da brancheaftalen blev indgået, 
var flere af vores medlemmer usikre 
på aftalen og de krav, der blev stil-
let til dem som producenter til var-
meværkerne. Derfor startede Dan-
ske Maskinstationer og Entrepre-
nører (DM&E) et pilotprojekt med 
NEPCon og Verdo om en ordning for 

at godkende biomasseproducenter”, 
fortæller Claus Danefeldt Clemmen-
sen som er konsulent for Skoventre-
prenørerne.

Mange af DM&E’s medlemmer er 
små og mellemstore virksomheder. 
For DM&E er det vigtigt, at virksom-

hederne ikke drukner i lovstof og 
krav fra offentlige institutioner. 

”Vi giver vores medlemmer mu-
lighed for at producere bæredygtigt 
med alternativ dokumentation frem 
for, at virksomhederne skal købe 
certificeret materiale. Vi har derfor 
udviklet arbejdsprocedurer og ar-
bejdsskemaer til virksomhederne, 
så de overholder kravene om bære-
dygtig biomasse.”

DM&E tilbyder også at uddanne 
virksomhedsledere. 

”Med kurset i godkendt biomasse 
bliver virksomhederne uddannet, så 
de kan efterleve kravene i praksis. 
En uafhængig tredjepart kontrolle-
rer efterfølgende, om virksomheden 
kan kalde sig Godkendt Biomasse-
producent”.
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Faktaboks 
CoPro-DriveSystem
•  Mulighed for hastighed op til 20-25 km/t i drift ved brug af traktors LS 

pumpe v 100 lpm og 200 bar.
•  Kun to hydrauliske koblinger, LS pumpe og tank og et Isobus stik.
•  Fuldautomatisk styring og overvågning af både hydrauliske og elektriske 

funktioner. Styring af hjælpetrækket sker ved tilkobling til traktorens 
LS pumpe.

•  Systemet overvåger drift, og ved fejl eller havari kobles systemet ud, 
hvorefter hjulene stadig kan køre uden trækket er aktivt.

•  Der kan vælges fulddynamisk bremse, indbygget i motor, som automatisk 
styres af traktorens bremsefunktion.

•  Bremsesystem, hydraulisk, elektronisk og luft samt mulighed for ALB ventil.
•  Simpel og let kalibrering af styresystem.
•  Mulighed for styring via skærm eventuelt med videoindgang for di-

verse kameraer.
•  Mulighed for differentialespærre – styres elektronisk fra controller.

Systemet kan køre med høj hastighed (15-20 km/t) ved brug af traktorens 
hydraulik fra 100 l/min. Samtidig kan det yde et højt moment ved opstart 
ved hjælp af den variable motor som kun leveres af SAI og PMC Hydraulics. 
Hjælpetrækket har friløb der træder i kraft når maximal hastighed opnås.

www.pmchydraulics.com 

Flishugger på skrå
God til skråninger
Först viste på Agromek en ny flis-
hugger som er udviklet til at ar-
bejde på svært tilgængelige steder 
og skråninger. 

Först XR8 Traxion har en stor 
frihøjde under maskinen, og dens 
larvefødder kan justeres uafhængigt 
af hinanden. Maskinen har en 50 HK 
Kubota-motor, og den kan nivellere 
hydraulisk op til ca. 35°.

www.greenteeth.dk

Det hydrauliske hjælpetræk er let 
at montere. Udover selv montagen 
skal der anvendes en pc ved start, 
hvor der blot skal indtastes tre 
værdier. 

Systemet kan tilpasses til nye 
produkter og kan eftermonteres på 
næsten ethvert tænkeligt vogntog 
og maskine, hvis traktoren kører 
med Isobus Class 2 eller 3. Systemet 
består af et lille kit med motorer, 
hydraulisk blok, styring samt el-
system komplet med stik til Isobus-
koblingen.

- Det er en både enkel og økono-
misk overkommelig løsning, som vi 
forventer os meget af i fremtiden, 
siger Finn Vestergaard. Den hydrau-
liske hjælpemotor skal markedsføres 
i de nordiske lande samt i flere vest-
europæiske lande i samarbejde med 
SAI Motors.

PMC Hydraulics A/S er en del af 
den svenske koncern PMC Hydraulics 
Group, som er en af Nordens førende 
leverandør af hydrauliske løsninger 
med salg over hele verden.



 

Mere nyt fra Agromek.
Mulighed for vand til dyr 

i fjerntliggende områder 
med en ny soldrevet mark-
pumpe.

Nyt system med færiste 
er hurtigt at montere.

Afgræsning af naturområder kræver 
at dyrene har adgang til vand. Det 
kan være dyrt at etablere hvis der 
ikke er strøm eller vandværksvand i 
nærheden. Nu har Poda Hegn lavet 
en soldrevet markpumpe som blev 
vist på Agromek og var udnævnt til 
en stjernenyhed. 

Den soldrevne markpumpe yder 
op til 1.000 liter pr. døgn fra egen 
brønd, sø eller å. Med den mængde 
kan man f.eks. forsyne 10 malke-
køer, 20 store heste, 20 stykker kød-
kvæg eller 100 får med tilstrækkeligt 
vand i sommerhalvåret. 

Den soldrevne markpumpe kan 
udvides med en lille vindmølle. Sy-
stemet er derfor ideelt som vandfor-
syning til mindre husdyrhold i om-
råder, hvor der hverken er adgang 
til vandværksvand eller 230 V.

Sæt tryk på vandet
Den soldrevne markpumpe består i 
hovedtræk af en solcelle, et genop-
ladeligt batteri og en energieffektiv 
pumpe. Pumpen henter vandet – 
som regel overfladevand fra en å 
eller sø – og leverer det under tryk 
til forbrugsstedet. 

Det smarte ved at sætte overfla-
devand under tryk er, at man kan 
styre det, dvs. flytte, dosere og evt. 
lagre vandet. Herved kan man selv 
bestemme drikkestedet, og man kan 
undgå at brinkerne bliver trådt ned 
og ødelagt af dyrene. Man kan også 
forsyne flere drikketrug samtidigt, 
hvilket er en stor fordel ved fold-
opdelinger og stribeafgræsninger.

Vand efter behov
Med den soldrevne markpumpe føl-
ger en avanceret ventil til montering 

under vandoverfladen i drikketru-
get. Ventilen er forsynet med en fly-
der, der åbner ventilen, når dyrene 
drikker af karret. 

Når ventilen åbner, starter pum-
pen. Når karret er fyldt, lukker fly-
deren for ventilen, og pumpen sluk-
ker. Fordelene ved en undervands-
ventil er, at dyrene ikke generes af 
uro på vandspejlet, og at ventilen er 
beskyttet mod skader fra dyrene.

Alle markpumpens dele er place-
ret i et galvaniseret, låsbart stålskab 
på et stativ, der yder beskyttelse 
mod vejrliget samt skader fra dyr. 
Systemet er derfor enkelt at vedli-
geholde og installeres med nogle få 
almindelige værktøjer. 

System af færiste
Færiste har været brugt i genera-
tioner på steder, hvor en vej og et 
hegn krydser hinanden eller der 
skal være åben ind- og udkørsel i en 
indhegning med dyr.

Gængse færiste laves typisk på 
stedet med et støbt fundament. 
Poda Hegn har nu lavet en færist 

som er en komplet enhed med bund 
og sider, der monteres i vejen i én 
arbejdsgang. Der er ikke behov for 
støbning, og derfor kan færist og 
vej tages i brug med det samme. 
Færisten var en stjernenyhed på 
Agromek.

Færisten er et ingeniørberegnet 
system, der opbygges af standardi-
serede dele. Derved er det muligt 
at få en færist, der passer præcist 
til ens behov - der er hverken brugt 
for meget eller for lidt materiale. Di-
mensionerne går op til 4 x 6 meter, 
og den fås i 3 styrkeklasser, helt op 
til et et akseltryk på 18 tons.

Færistene leveres enten galvani-
serede eller ubehandlede. Der vil 
hurtigt dannes overfladerust på en 
ubehandlet færist som gør, at den 
falder godt ind i omgivelserne. 

Alle færiste er udført med padde-
sikring, der er en gennemgående 
åbning i færistens konstruktion. Det 
gør det muligt for padder og andre 
mindre dyr at komme op igen, hvis 
de falder ned mellem rørene.

www.poda.com

DRIFTSTEKNIK
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Nyt udstyr letter naturpleje

Den nye soldrevne markpumpe fra Poda Hegn sørger for vand til dyrene, hvor 
der hverken er strøm eller vandværksvand.
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Poda Færisten fås både galvaniseret og ubehandlet. 

Den nye Poda Færist er en samlet enhed med bund og 
sider, der placeres i vejen én arbejdsgang.

Freeway tømiddel
Ikke Svanemærket
Vi omtalte et nyt tømiddel, Freeway 
i Skoven 11/16, side 489, og vi skrev 
at det var svanemærket. Denne 
oplysning var baseret på en presse-
meddelelse fra Agromek som siden 
er blevet rettet. Skoven har ikke væ-
ret opmærksom på rettelsen, og det 
skal derfor understreges at Freeway 

nok er miljøvenligt, men det er ikke 
svanemærket.

Freeway består af formiater, som 
er salte af myresyre. Midlet er 100% 
nedbrydeligt og er ikke giftigt for 
dyr, planter og vandmiljø. Det er 
ikke korrosivt over for metal, beton 
eller granit. Freeway er i modsæt-
ning til vejsalt effektivt ved meget 
lave temperaturer, helt ned til -50 gr.

Midlet er gnet til glatførebekæm-
pelse på udsatte eller bevaringsvær-
dige steder. Freeway koster mere 
end vejsalt, men det er ikke oplyst 
hvor meget. Midlet fås som granulat 
og flydende (kaliumformiat). Det for-
handles af Kyndestoft Maskinfabrik 
/ Proffspray som laver maskiner til 
udbringning af Freeway (og salt).

AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia
Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.



 

Gribskov i Nordsjælland er 
en af de største statsskove. 

Der er mange aktiviteter 
ud over skovdrift – enge og 
overdrev afgræsses, kultur-
minder plejes, moser om-
dannes til vådområder, og 
friluftslivet styrkes.

Gribskov er en af landets største 
skove, og måske det bedste sted på 
Øerne til at dyrke gran. Men der 
’dyrkes’ meget andet i Gribskov – 
bl.a. natur, kultur og friluftsliv. Det 
var der mulighed for at få indtryk af 
på en ekskursion, arrangeret af Sjæl-
landske Skovkreds, den 14. juni med 
30 deltagere.

Temaet var beskrevet således: 
”Årets sommerudflugt er en ene-
stående chance for at få et kig i 
krystalkuglen. Statens skove har i 
mange år været foregangsmand for 
vidtgående publikums- og natur-
hensyn samtidig med udøvelsen af 
praktisk skovbrug. Det er jo nok den 
vej det kommer til at gå for det pri-
vate skovbrug også, så kom med, og 
lær hvad du skal og ikke skal gøre 
på din egen ejendom.”

Værten var Naturstyrelsen Nord-
sjælland som omfatter alle stats-
skove omkring og nord for Hillerød. 
Enhedens samlede areal er 22.500 
ha – heraf 13.000 ha bevokset.

Stutterivange
Gribskov har i mange hundrede år 
været ejet af staten. Omkring 1560 
samlede kongen krongodset i Nord-
sjælland og startede hesteopdræt 
i de kongelige stutterier omkring 
Frederiksborg Slot. 

NATURVÆRDIER
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Hestegræsning, 
kulturhistorie 
og moser der sættes under vand

Foto 1 og 2. Græsningsskov ved Dronningens Bøge. Øverst afgræsset i 19 år, 
nederst tyndet kraftigt for et par år siden. Her ses shetlandsponyer.



 

De mange heste medførte at der 
blev udlagt stutterivange til græs-
ning langs Esrum Sø som udgør 
skovens grænse mod øst. Sidst 
i 1700-tallet ophørte hesteavlen, 
og de fleste af vangene overgik til 
forstlig drift. For en del år siden 
besluttede man at flere vange skulle 
tilbageføres til græsningsskov. 

Enkelte afsnit har dog været 
afgræsset næsten hele tiden, bl.a. 
omkring Dronningens Bøge hvor der 
var kvæg så sent som i 1937. Siden 
har arealet ligget hen, og bøg, ær og 
birk har sået sig i området.

I 1987 blev der ryddet under-
vækst nord for skovvejen (foto 1), 
og for et par år siden blev der også 
ryddet syd for skovvejen (foto 2). 
Området afgræsses i dag af islandske 
heste og shetlandsponyer.

Aftalen er at statsskoven rejser 
hegn, og forpagteren står for ved-
ligeholdelse af hegnet samt tilsyn 
med dyrene. Skoven vil meget gerne 
undgå selv at stå for pasning af dyr.

Dyrene er nøjsomme og kan gå 
ude hele året. De græsser både hvor 
der vådt og tørt, og de tager også 
stride græsser som andre dyr går 
udenom.

Der er nu genskabt en græsnings-
skov, men der skal nok et højere 
græsningstryk til. Flere steder var 
der allerede rigelig opvækst af ved-
planter, og græs og urter stod højt. 
Målet er at hestene skal æde de 

høje græsser, så der bliver plads til 
mindre planter og dermed en større 
diversitet. 

Området syd for vejen er ud-
peget til udsætning af eghjort, en 
meget sjælden bille som trives i 
solbeskinnet dødt ved. Tanken er at 
hvis eghjorten kan leve i en sådan 
græsningsskov er der mange andre 
sjældne dyr og planter som også 
vil trives. Området er forberedt til 
billerne – der ligger en del store 
stammer, som er gravet et stykke 
ned i jorden.

For tre år siden blev der udsat 
eghjorte i Jægersborg Dyrehave 
(Skoven 8/13). De var hentet i Sverige 
og Polen. Der har imidlertid været 
problemer med at få lov til at ind-
samle eghjorte, så der er ikke sat 
nogen ud i Gribskov endnu. 

Skovvejen der fører ud til Dron-
ningens Bøge hedder Frederik d. 4’s 
alle og rummer også noget kultur-
historie. Kigger man i vejens retning 
over til den anden side af søen 
skimter man Fredensborg Slot for 
enden af Eremitage Allé i slotspar-
ken. Skovvejen blev anlagt samtidig 
med bygningen af slottet for at for-
længe udsigten fra slottet hen over 
søen og ind i skoven.

Hvem tager birk?
Et andet stort område med heste-
græsning ligger omkring Sandskreds-
søen og Maglemosen. Der er i alt 40 

ha som er blevet frilagt efter afdrift 
af gran (foto 3).

Mellem søen og mosen ligger et 
lille højdedrag med en meget sandet 
jord. Der er udsat 30-40 heste, og 
målet er at skabe et lyngoverdrev. 

Mange steder kommer der rigelig 
opvækst af birk. Dem tager hestene 
ikke, og derfor slår man birkene en 
gang om året (foto 4).

Der blev noget debat om hvad 
man kan gøre. Der er en mindre fold 
i nordenden, hvor der går får, og 
man vil se om de kan tage birkene. 

Der var flere som sagde at får 
kun tager birk hvis de presses. Men 
det vil måske gå ud over dyrevel-
færden (og spørgsmålet er også om 
det er nok, for birkene kan hurtigt 
skyde op igen).

Der blev foreslået geder som 
æder vedplanter. Andre pegede på 
gutefår, en fårerace som minder 
meget om vikingetidens får og gerne 
tager buske og træer. 

Søer og moser i skoven
Det meste af skoven står i et død-
islandskab – et område hvor isen 
for godt 10.000 år siden lå stille. Der 
blev efterladt sand og grus ovenpå 
store isklumper, og da isen var smel-
tet opstod et småkuperet landskab 
med mange lavninger uden afløb.

Det har gjort at Gribskov blev en 
mosaik af skove, moser og søer. For 
et par hundrede år siden var 20% af 
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Foto 3. Sandskredssøen anlagt for tyve år siden og med granskov i baggrunden.



 NATURVÆRDIER

skoven ubevokset. Hæren havde la-
vet et kort i 1857 så de var klar over 
hvor de kunne ride og hvor der var 
for blødt. Det lignede nærmest en 
haglbyge med et væld af små våd-
områder (foto 5).

I løbet af 1800-tallet og dele af 
1900-tallet blev de mange moser 
drænet og tilplantet med gran. Det 
endte med at kun 3% af skoven var 
ubevokset. 

I dag går man den modsatte vej, 
fordi man vil genskabe vådområ-
der i skoven til gavn for dyrelivet. 
Samtidig er mange af moserne hel-
ler ikke så attraktive for dyrkning. 
Granen er ustabil på den bløde og 

fugtige jord, og jorden har sat sig så 
man må grave grøften dybere hvis 
man vil genplante.  

Et af de første og største projek-
ter af den art er Sandskredssøen på 
3,5 ha, skovens tredjestørste sø. Det 
var oprindelig en tørvemose som 
blev drænet og tilplantet med gran 
midt i 1800-tallet og igen i 1948.

I 1990’erne blev en del af gra-
nerne fjernet og afløbsgrøften blev 
blokeret. På kort tid steg vandstan-
den, og det blev til en sø fordi mose-
tørven i mellemtiden var sunket. I 
2002 blev den sydlige del af mosen 
ryddet, og nu breder tørvemosser 
og kæruld sig ud i denne del. Med 

tiden vil hele søen nok blive til 
mose igen.

Langs den modsatte side af søen 
var der et indre bryn af yngre gran. 
Vi fik at vide at disse graner måske 
også skal væk på et tidspunkt, men 
det var der flere som protesterede 
over. Det er et flot skovbryn som 
spejler sig i søen, og det minder om 
en svensk skovsø. 

Tornskaden trives
Skoven har et samarbejde med 
Dansk Ornitologisk Forening som 
hvert år registrerer reder med 
sjældne fugle. Det giver skoven 
mulighed for at følge udviklingen i 
fuglebestanden. 

Skoven fremlægger planer for 
sommerskovningen, og de dis-
kuteres med ornitologerne for at 
undgå skovning i bevoksninger med 
sjældne ynglefugle. Det er hidtil 
lykkedes at placere skovningen så 
begge parter er tilfredse.

En af de arter der bliver fulgt er 
rødrygget tornskade som gerne yng-
ler i kvasbunker. Navnet skyldes at 
den sætter sit bytte i form af insek-
ter fast i torne og grene, så den har 
et depot af føde. 

Der er efterladt kvas fra skovning, 
men de falder sammen i løbet af få 
år. Derfor vil man skabe en varig 
løsning ved at etablere små grupper 
af egetræer med tornede buske – 
slåen og tjørn – samt benved fordi 
de ser smukke ud (foto 6). 

En anden af de fuglearter man 
følger er svaleklire som er en meget 
sjælden ynglefugl. Det er en vade-
fugl som holder til ved sumpe i 
skov, især nåleskov, og yngler i for-
ladte drosselreder. Hensynet til svale-
kliren er da også en af årsagerne til 
at man har bevaret granerne ud til 
Sandskredssøen som nævnt ovenfor.
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Foto 4. Birken sår sig rigeligt på overdrevet. Den slås hvert år, for hestene 
æder den nødigt.

Foto 5. Søer og vådområder i Gribs-
kov på basis af kortlægning fra 1857.

Foto 6. Beplantning der sikrer levested for rødrygget tornskade. Egetræer med 
slåen, tjørn og benved.
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Stjernen og Kirkegaard
Skovhistorien dukker op mange 
steder i Gribskov. Den er tydelig de 
to steder hvor 8 veje mødes i en 
stjerne, og vi besøgte Rødepæls-
stjernen omtrent midt i skoven (foto 
7).

Den er et produkt af det stor-
stilede jagtlandskab som Christan d. 
5. anlagde i 1680-90. Han havde som 
ung besøgt den franske konge og 
var blevet betaget af parforcejagten. 

Ved denne jagtform finder man 
om morgenen en stor hjort i skoven. 
Et stort hold ryttere, hunde og klap-
pere sendes efter hjorten. Kongen 
og hans følge følger slagets gang fra 
stjernen hvor 8 retlinede veje mødes.

Når hjorten er udmattet tilkaldes 
det fine selskab, og kongen eller 
hans gæst fanger hjorten an med 
en hirschfænger. Parforcejagten var 
for den enevældige konge en måde 
at vise sin rigdom. Parforcejagten 
var meget kostbar og blev forbudt 
i 1777.

De mange retlinede veje var prak-
tiske under jagten, men desuden 
mente man at matematik var et ud-
tryk for Guds fornuft. Den enevæl-
dige konge var jo udnævnt af Gud 
som hans repræsentant på Jorden, 
og kongen kunne demonstrere sin 
magt ved at styre den vilde natur.

I Frankrig har man større land-
skaber med parforcejagt. Den dan-
ske udgave er unik ved de mange 
retlinede veje anlagt i et stringent 
kvadratnet som omfattede store 
dele af Nordsjælland. 

Det er en del af baggrunden for 
at der sidste år blev udpeget et 
UNESCO Verdensarvssted i Nord-
sjælland bestående af Gribskov, 
Store Dyrehave syd for Hillerød og 
Jægersborg Dyrehave. Jagtvejene i 
disse skove er bevaret, fordi de se-
nere har været brugt som skovveje. 

Ved Rødepælsstjernen står Søren 
Kirkegaard stenen, rejst på hans 100 
års dag i 1913. Søren Kirkegård kom 
tit for at nyde ensomheden. Han 
filosoferede over hvordan man træf-

fer de rigtige valg i livet – vælger 
den rigtige vej. Han har beskrevet 
krydset i ”Stadier på livets vej”, og 
med 8 veje på samme sted må der 
have været noget at tænke over.

Skovdrift
Den nye naturpakke betyder at der 
skal udlægges en del statsskov som 
urørt skov eller biodiversitetsskov. 
Det er tænkeligt at man i Nord-
sjælland vælger en del af Gribskov 
og Tisvilde Hegn. Men der vil stadig 
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Foto 7. Rødepælsstjernen med 8 retlinede veje der udgår fra samme punkt. 
Den indgår i parforcejagtlandskabet. Lige bagved forsamlingen findes Søren 
Kirkegård stenen.

Foto 8. Bøg på 120 år som er hugget for 4 år siden. I baggrunden en ældre op-
vækstgruppe, og i forgrunden yngre bøg som er fremkommet efter lysning.
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være mange arealer der skal drives 
som produktionsskov med vægt på 
naturnær drift.

Der er netop lavet driftsplan for 
Naturstyrelsen Nordsjælland som 
viser at der er ca 2/3 løv og 1/3 nål. 
I Gribskov skal bøg og gran på sigt 
være hovedtræarterne. 

Bøgen skal drives i 150 årig om-
drift med en meget langsom foryn-
gelse. Modellen er en ”normal” drift 
frem til 85 år, så følger en sanerings-
hugst hvor de ringeste træer fjernes, 
og fra 100 år føres en stærkere hugst 
(foto 8).

I den nordlige ende af skoven er 
jorden god, og foryngelsen kommer 
ofte af sig selv. Inde i midten af 
skoven er der udpræget morbund, 
og her er det vanskeligere at for-
ynge skoven. Vedmassen nedbringes 
over en lang årrække fra 350 m3/ha 
til 50 m3, svarende til at der efterla-
des mindst 5 store træer til forfald.

Fra omkring 2005 og række år 
frem var der ingen penge til større 
kulturanlæg. Skoven skulle for-
ynge sig naturligt, eventuelt med 
indplantning af mindre grupper af 
bestemte træarter. Det lykkes langt 
fra alle steder, og i dag laver man 
i NST Nordsjælland hvert år 60-80 
ha ret intensive kulturer med bl.a. 
kvasrydning og plantning af i gen-
nemsnit 4.000 pl/ha.

Der er kun to skovfogeder til at 
stå for dyrkning på 12.000 ha skov. 
Der blev spurgt hvordan man laver 
naturnær skovdrift som kræver me-
get tilsyn. Svaret var at der er flere 
skovarbejdere som er uddannet til at 
forestå udvisning, indlægge spor mv. 

sf
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Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård

Foto 9. Frokosten blev indtaget i denne bålhytte der er opført lige op til en eng 
med heste. Hytten er opført for nogle år siden med støtte fra Arbejdsmarkedets 
Feriefond som har finansieret en række anlæg til friluftslivet på Naturstyrelsen 
Nordsjælland.



  

Af Jens Peter Skovsgaard, 
Amanda Lenchler-Hübertz, 

Peter Friis Møller & Brett Stubbs

Den ældste robinie i Dan-
mark blev formodentlig 
plantet ved Aalholm på 
Lolland i 1655. Der findes 
stadig levende rester af 
træet.

Den tykkeste robinie i 
Danmark er formodentlig 
den ved Moesgaard syd for 
Århus. Diameteren er over 

153 cm i brysthøjde. Træet 
er ca. 19 m højt og anslås at 
være mellem 200 og 230 år.

Den næsttykkeste står 
ved Roskilde Kloster. Dia-
meteren er 147 cm. Træet 
anslås at være ca. 250 år.

Robiniens vej til Europa
Robinie (Robinia pseudoacacia) er 
hjemmehørende i det østlige Nord-
Amerika. Træarten kom til Europa 
i begyndelsen af 1600-tallet og blev 
opkaldt efter Jean Robin, som var 
inspektør for de kongelige haver i 
Frankrig.

Ifølge anekdoten såede eller 
plantede Jean Robin eller hans søn 
Vespasian i 1601 nogle robinier i 

Paris (boks 1 og foto 1), men der er 
ingen dokumentation for dette. 

Sandsynligvis fik Robin de første 
frø eller planter til Frankrig fra sin 
britiske kollega John Tradescant 
omkring 1630. Man mener, at Trade-
scant allerede i midten af 1620-erne 
kultiverede robinie i England eller 
i hvert fald ikke senere end Robin i 
Frankrig.

Robinie i Danmark
I 1655 kom robinie til Danmark som 
et af de første lande i Europa efter 
Storbritannien og Frankrig. Den blev 
plantet ved et af de kongelige god-
ser, muligvis Aalholm på Lolland, 
som dengang tilhørte kronen. Her 
stod i hvert fald en stor robinie i 
parken i begyndelsen af 1900-tallet 
(omtalt 1886 og 1916).

Træet ved Aalholm var dengang 
25 m højt, og stammen havde en 
omkreds på 5 m - tyk nok til at være 
omkring 250 år. Det må have været 
et af datidens største robinietræer 
i Europa! Træet er nu en sammen-
brudt ruin uden den oprindelige 
hovedstamme, men det lever stadig 
(foto 2).

Fra slutningen af 1700-tallet opstod 
der mange steder i Europa interesse 
for at anvende robinie i skovplantnin-
ger og i forbindelse med produktion 
af honning. Herhjemme var en af 
fortalerne Esaias Fleischer, som en 
periode var inspektør ved kronens 
ejendomme i Jægerspris og Sorø.

Fleischer havde store forhåbninger 
til ’ærtetræet’, som robinie blev kaldt 
dengang. Han var en flittig skribent 
og gav en fyldig omtale af træarten i 
en afhandling om bier i 1777 og i sin 
bog om skovdyrkning i 1779.

Fra 1856 indgik robinie i H.C. 
Riegels’ kulturforsøg i Tvorup klit 
vest for Thisted og Bordrup klit ved 
Oksbøl. Den voksede i begyndelsen 
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Danmarks ældste og 
to tykkeste robinier

BOKS 1. To gamle  
robinier i Paris
I 1635 flyttede Vespasian Robin 
nogle robinier fra sin fars have på 
Île de la Cité (en ø i floden Seinen) 
til den nyetablerede botaniske 
have og andre steder i Paris. To af 
disse eksisterer stadig og regnes 
blandt de ældste bytræer i Paris.

Det ene af Robins træer står 
på pladsen Square René Viviani 
på venstre bred af Seinen lidt 
sydvest for Notre-Dame katedra-
len (foto 1). Det andet står ved 
Naturhistorisk Museum i den syd-
vestlige del af den botaniske have 
Jardin des Plantes 1,5 km længere 
oppe ad floden.

Træet på Square René Vi-
viani har stadig sin oprindelige 
stamme, som nu er hul. Træet i 
Jardin des Plantes er med tiden 
blevet flerstammet på grund af 
genvækstskud efter skader på 
den oprindelige stamme og fra 
stammebasis og rødder. Foto 1. Robins robinie på Square René 

Viviani, et af de ældste træer i Paris. 



 
godt, men døde ligesom de øvrige 
løvtræarter efter kort tid på grund 
af vind, frost og ’mangel på næring’.

Senere forsøg med robinie i skov-
kultur på andre lokaliteter gav som 
regel også uacceptable eller højst 
middelmådige resultater. Robinie er 
derfor aldrig slået an som skovtræ 
i Danmark og findes kun sjældent i 
skoven.

Robinien i Moesgaard Park
I slutningen af 1700-tallet øgedes 
interessen for fremmede træarter 
i herregårdshaverne, og der blev 
efter engelsk forbillede anlagt land-
skabshaver flere steder i Danmark. 
Landskabshaven, som også kaldes 
den romantiske have, skulle give en 
illusion af ’natur’.

Landskabshaven indeholdt ud 
over en række kunstige landskabs-
elementer ofte et stort antal ekso-
tiske træer og buske. Den var de-
signet som en bølgende grøn slette 
med store maleriske træer, slyngede 
netværk af levende hegn og falske 
kulturmonumenter.

Parken ved Moesgaard syd for 
Århus indeholder et velbevaret ek-
sempel på en landskabshave, anlagt 
i perioden 1776-83. Netop her finder 
vi den robinie, som nu er Danmarks 
tykkeste (foto 3 og 4).

Den tykke robinie i Moesgaard 
Park står på en kunstig gravhøj 
lidt sydøst for Danmarks tykkeste 
tarmvridrøn. Robiniens stamme er 
hul på grund af kerneråd, men skal-
len er nogenlunde intakt. Træet er 
fortsat vitalt og i ’god’ vækst, men 
præget af sin høje alder.

Stammen havde ved vækstsæso-
nens begyndelse i 2015 en omkreds 
på 481 cm (målt de sædvanlige 1,30 
m over jorden og med den øgede 
usikkerhed, som skyldes den stærkt 
furede bark, uregelmæssige stam-
meform og stammens hulhed). Det 
svarer til en diameter på 153 cm. 
Højden var omkring 19 m.

Tidligere målinger viser, at stam-
mens tilvækst i omkreds svarer 
nogenlunde til tilvæksten på store 
fritvoksende egetræer, dvs. ca. 2,5 
cm pr. år. Robinien på gravhøjen 
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Foto 2. Den store robinie i parken 
ved Aalholm, formodentlig den æld-
ste i Danmark og plantet her i 1655. 
’Stammens’ omkreds ved basis er om-
kring 540 cm. 

Foto 3 og 4. Danmarks tykkeste robinie. Træet står på en kunstig gravhøj i Moesgaard Park syd for Århus. Stammens 
omkreds var 481 cm i foråret 2015. 



 
må således have passeret en højde 
på 1,30 m før 1823. Er den vokset 
langsommere, må den være ældre, 
men næppe ældre end anlægget af 
landskabshaven.

Regnskabsbilag for indkøb til 
Moesgaard, Vilhelmsborg og Mar-
selisborg Godser i perioden 1788-
1818 viser, at der i oktober 1811 
blev indkøbt tyve robinier. Der blev 
muligvis også købt robinier i 1816. 
Det fremgår imidlertid ikke, hvor de 
blev plantet.

På grundlag af de foreliggende 
oplysninger, stammer den tykke ro-
binie i Moesgaard Park med stor sik-
kerhed fra perioden 1783-1823 og er 
sandsynligvis spiret i perioden 1810-
15. Træet er således omkring 200 år, 
men kan være op til ca. 230 år.

Robinien i Roskilde
Danmarks næsttykkeste robinie 
står ved Roskilde Kloster (foto 5). 
Stammen havde i foråret 2015 en 
omkreds på 462 cm. Det svarer til 
en diameter på 147 cm.

Heller ikke her kender vi med 
sikkerhed træets alder, men hvis 
stammens omkreds gennemsnitligt 
er øget med 2,5 cm pr. år, må det 
have passeret målehøjden 1,30 m 
før 1830. Vi regner imidlertid med, 
at robinien ved Roskilde Kloster 
blev plantet ved anlægget af haven 
omkring 1767-70. Træet er således 
ca. 250 år.

Andre store robinier
Hjemmesiden monumentaltrees.com, 
som er en af de mest omfattende 
databaser for store træer i Europa, 
omtaler robinie i 13 europæiske 
lande. Databasen anfører 13 træer, 
som er tykkere end den i Moesga-
ard Park. 

Tilsvarende nationale og regionale 
oversigter fra blandt andet Storbri-
tannien, Tyskland og Sverige viser 
samstemmende, at der kun findes få 
robinier af tilsvarende kaliber.

Både den tykke robinie ved Moes-
gaard og den ved Roskilde Kloster 
er formodentlig blandt de 25-50 
tykkeste i Europa. Begge træer er 
værd at besøge! Det er bemærkel-
sesværdigt, at Moesgaard-robiniens 
nærmeste store nabo – verdens 
tykkeste tarmvridrøn – også er et 
spektakulært elitetræ.

Tak

Tak til Flemming Rune (Hillerød) og Anders 
Toftegaard (Aalholm) for værdifulde op-
lysninger om robinie.
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2016.
3  og 4: Jens Peter Skovsgaard, 5. juni 2015.
5: Peter Friis Møller, 16. august 2014.
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Foto 5. Danmarks næsttykkeste robi-
nie. Træet står ved Roskilde Kloster. 
Stammens omkreds var 462 cm i for-
året 2015. 
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Beskedne pladser til det 
danske hold.

Der blev afholdt VM i Stihl Timber-
sports d. 11.-12. november i Stuttgart 
under overværelse af 11.000 tilskuere. 

Der deltog også et dansk hold, og 
en af deltagerne satte dansk rekord 
i en af disciplinerne. Men ellers 
måtte danskerne konstatere at der 
er langt op til de halv- og helpro-
fessionelle udøvere fra nogle af de 
store skovlande. 

Holdkonkurrence
I holdkonkurrencen kæmper man 
i fire discipliner på tid. I det indle-
dende heat blev Danmark sat sam-
men med Norge som vandt klart 
med 13 sekunder. Der blev endnu 
en chance i et opsamlingsheat hvor 
danskerne fik en lidt bedre tid, men 
blev slået med 10 sekunder af Tyrkiet. 

De 16 bedste hold gik videre, og 
det endte med at Australien vandt 
for 3. år i træk. Australiernes tid 
var 46:45, og det er 42 sekunder (!) 
bedre end den bedste danske tid. 

Sølv gik til Canada og bronze til 
USA. Bedste nordiske hold blev 
Sverige på en 8. plads.

Individuel konkurrence
I den individuelle konkurrence satte 
Brian Palsgaard ny dansk rekord 
med øksen i Underhand Chop med 
24,01 sek. Det er næsten 4 sekun-
der bedre end den tidligere rekord 
som indehaves af hans far, Preben 

Palsgaard. Men et godt stykke fra 
verdensrekorden på 14:43.

I kvalifikationen opnåede Brian 
en 14. plads i. Da kun de første 5 går 
videre fra finalen, måtte Brian nøjes 
med at nyde stemningen fra tilskuer-
pladserne. Det samme gjaldt for de 
øvrige nordiske deltagere.

Finalen omfattede 12 deltagere, 
og kun 4 kunne gennemføre alle 
seks discipliner indenfor den fast-
satte tid. Gennemføres diciplinen 
ikke på den fastsatte tid, diskvalifi-
ceres deltageren. 

Vinderen blev den forsvarende 
mester, Jason Wynyard fra New Zea-
land der dermed vandt for 8. gang 
i sin karriere. De to næste pladser 
blev besat af Matt Cogar fra USA og 
Martin Komarek fra Tjekkiet. Der 
var ingen nordiske deltagere blandt 
de 12 i finalen.

Vil du med
Har du fået lyst til at konkur-
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Hård konkurrence
ved Stihl TimbersportS

Brian Palsgaard har været i trænings-
lejr i Australien inden VM. Her ses 
han under disciplinen Springboard.

På det danske hold deltog Preben Palsgaard (foto), Brian Palsgaard, Matthias 
Ringsholt og Mads Pedersen. 



 
rere i STIHL TimbersportS, vil de 
danske atleter gerne hjælpe dig 
i gang. Kontakt Brian Palsgaard 
bt.palsgaard@gmail. com. Læs mere 
om sporten på www.stihl.dk > Stihl 
Timbersports

sf

Fotos: Stihl
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Om Timbersport
De første konkurrencer i timbersports fandt sted i Tasmanien, Australien, 
i 1891 og blev senere meget populære i Nordamerika. Disciplinerne er ud-
viklet på basis af den traditionelle skovhuggers arbejde i skoven.

Underhand Chop
En vandret liggende, 33 cm tyk stok skal hugges over med en økse. Man 
står på stokken og hugger mellem benene og skal hugge fra begge sider.

Springboard
Man laver først en lomme på 10 cm dybde ind i en lodret stok og sætter 
et bræt fast her. Stående på dette trin hugger man en ny lomme og fast-
gør et bræt her. Stående på trin nr. 2 i to meters højde skal man så hugge 
stokken på 27 cm over med en økse og hugge fra begge sider. Der kræves 
ikke blot styrke og en god teknik, men også en god balance når man svinger 
øksen. 

Denne metode blev oprindelig brugt hvis der lå meget sne på jorden 
eller man skulle fælde træer med store rodudløb. Arbejdet gik lettere 
hvis man stod et par meter over jorden når man huggede med øksen.

Hot Saw
Man skal skære tre skiver af en vandret stamme på 46 cm, med snit 
ovenfra og ned, og derpå nedefra og op. Man bruger en specialbygget 
kædesav der yder over 60 hk og vejer op mod 30 kg. Kædehastigheden er 
næsten 250 km/t.

Stihl Stock Saw
Man skærer to skiver af en vandret stok på 40 cm med en Stihl MS 661.

Standing Block Chop
En lodret stamme på 30 cm skal hugges over med økse.

Single Buck 
Man skærer en skive af en vandret stok på 46 cm med en enmands lang-
sav på to meters længde. En hjælper kan sprøjte olie i savsporet og pla-
cere en kile mellem skiven og stokken.

Den individuelle konkurrence omfatter alle 6 discipliner, mens hold-
konkurrencerne ikke omfatter Underhand Chop og Hot Saw.

VM i Norge
Næste VM i Stihl TimbersportS 
holdes i Norge d. 2.-4. november. 
Det foregår i Haakons Hallen tæt 
på Bergen.
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BJÆLKEHØJ
Entreprenør ApS

www.bjaelkehoej.dk
Tlf.: 2028 0360

torben@bjaelkehoej.dk

Vi er et mindre entreprenør 
firma med 10 ansatte. Vi har to 
ombyggede maskiner med alt 
udstyr (indmåling på GPS ), som 
kan knuse træer op til ø 25 cm 
samt lave grøfteoprensning.

◆  Knuse træer op til ø 25 cm 

◆  Grøfteoprensning

◆  Huddig 1260 med 14,2 m 
lift på (Gå ind på You tube og 
skriv Huddig 1260 med lift)  

◆  2 m sav og stor knuser

◆  Aut. kloakmester

◆  Belægning, græsplæner 
samt asfalt m.m. 

◆  Vi kører for Banedanmark

◆  Kurser i skovning



 
Af tidligere statsskovrider  

Bo Holst-Jørgensen 

Rune Engelbreth Larsen bemærker 
i SKOVEN nr 10 2016: ”der er kun 6 
m3 dødt ved i gennemsnit i danske 
skove, og i langt de fleste er der så 
godt som ingenting. Det er fakta, 
uanset hvad Heding synes.”

Det er rigtigt, at der i KU LIFE ś 
publikation ”Skove og Plantager” fra 
2010, på side 41 står ”I Danmark er 
den gennemsnitlige døde vedmasse 
5,4 m3 pr ha”. Publikationen kan slås 
op på nettet. 

Men det er en opgørelse over 
”stående, hældende og liggende 
dødt ved”. Formentlig et måletal for 
tabt vedproduktion og dermed ikke 
tilstrækkeligt udtryk for, hvad der 
efterlades til insekter og svampe i 
skovene. For både rødder, stubbe og 
grene omsættes jo også. 

Jeg forsøger derfor at komme 
lidt nærmere på det rigtige, uden at 
det skal gøre sig ud for videnskab. 
Her benyttes bl.a. at KU i andre un-
dersøgelser har fundet, at grene og 
rødder hver for sig udgør I størrel-
sesorden 20 % af træets biomasse, 
hvortil kommer stubbene.

Opgjort af KU 2010 som ”stående, 
hældende, liggende dødt træ”: 5,4 
m3 pr hektar; i alt 3.156.000 m3 for 
vores 585.607 hektar skov.

Efterlades hvert år i skovene af 
stød, rødder og grene: ca 750.000 m3.

Urørt skov: 7500 ha; tab til natur-
lig omsætning pr år: 75.000 m3.

Der efterlades udover KU ś ”5,4 
m3” til insekter og svampe hvert år 
en mængde, svarende til mindst 30 
% af den årlige danske skovning på 
2.500.000 m3. (Her er regnet med, at 
2/3 af grenene fjernes som flis). 

Og hvis omsætningen til muld 
tager ca 20 år, skal ovenstående 
750.000 m3 plus 75.000 m3 ganges 
med 20 for at kunne sammenlignes 
med de 5,4 m3 stående m.v. dødt 
ved pr hektar. 

Der ligger herefter til mad for 
svampe og insekter i gennemsnit 
16.500.000 m3 plus 3.156.000 m3. 
Eller 34 m3 pr hektar. 

Hertil kommer, at energitræet, 
1.275.000 m3 pr år, ligger til tørring 
og dermed til rådighed for insek-
terne 1-2 gange i sværmningstiden 
om foråret eller sommeren. 

Der er altså allerede nu umåde-
lige mængder af træ til svampe- og 
insektmad hvert år. Ikke mindst i for-
hold til, at de fleste af vores mindst 
8000 svampe- og billearter har kun-
net overleve i skovene selv under 
og efter 2. verdenskrig, hvor ikke en 
tændstik gik til spilde, og selv rødder 
og stød blev gravet op til brænde. 

Ganske vist kan nok halvdelen af 
”maden” være nåletræ, som nogle 

biologer mener har ”ringe værdi for 
biodiversiteten”. Men insekter og 
svampe er nok ikke for kloge, for 
de gnasker lystigt også i nåletræet 
og sørger for det omsættes til muld 
mindst lige så hurtigt som løvtræet.

De opvippede rodkager på et 
stormfaldsareal illustrerer fint, hvad 
der egentlig normalt ligger under 
jorden i skoven; nogle af de største 
kan fylde som en gammel Volvo!
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Der er træ nok i skovene til insekter og svampe

Stubbe indeholder meget bille- og svampemad. Foto Stråsø Plantage 31.10.16

Svend Petersen - Mobil 2125 5522
Niels Petersen - Mobil 2264 5522

Møllevej 88, Hyllede - 4683 Rønnede
Telefon 5672 5077

Vi sender de bedste ønsker om en glædelig jul og et lykkebringende nytår.
Vi takker samtidig for det gode samarbejde i det forløbne år.

  



 
Af Vivian Kvist Johannsen  
og Thomas Nord-Larsen,  
Københavns Universitet

Opgørelsen af levende og død 
biomasse i Danmarks Skovstatistik 
har mange forskellige sigter. Der er 
eksempelvis opgørelse af lager og 
produktion af træressourcer, af kul-
stoflagre og af mængderne af dødt 
ved som en indikator for mængden 
af levesteder for dyr, planter og 
svampe.

Opgørelsen af kulstofpuljerne 
omfatter principielt al skovens 
biomasse. Den er fordelt på fem 
forskellige puljer: levende over- og 
underjordisk biomasse (stamme, 
grene og rødder), dødt ved (over 10 
cm i mindste diameter), litter (grene 
mindre end 10 cm, blade mv) og 
mineraljord. 

Det samlede kulstoflager i skovenes 
levende vedmasse over og under 
jorden er beregnet til omtrent 40,6 
mio. tons, hvilket svarer til 65 tons 
per ha. Kulstoflageret i dødt ved 
udgør med kun 0,6 mio. tons en 
mindre del af det samlede lager, 
mens 6,9 mio. tons kulstof er bundet 
i litterlagets ikke-omsatte smågrene, 
blade og nåle. 

Opgørelser for perioden 1990-2015 
kan ses i nedenstående tabel, der 
også indgår i den danske rapporte-
ring af skovenes kulstoflagring.

Stående og liggende døde træer 
har betydning for skovenes biodi-
versitet, fordi mange arter af dyr, 
planter og svampe er knyttet til 
det døde ved, herunder en række 
sjældne arter. Desuden indikerer det 
døde ved ofte længere perioder af 
uforstyrrethed. 

Dødt ved med lille diameter, 
f.eks. i efterladt hugstaffald, er af 
ringe værdi for biodiversiteten, fordi 
det fysisk rummer færre levesteder 
og kun er kort tid om at formulde. 
Dette er også årsagen til at opgø-
relserne af dødt ved fokuserer på 
dødt ved over 10 cm, hvilket er 
sammenligneligt med internationalt 
anerkendte og anvendte metoder til 
lignende opgørelser.

I de danske skove er der i gen-
nemsnit registreret 5,0 m3/ha dødt 
ved. Mængden af dødt ved har 
med denne beregning været jævnt 
stigende fra 3,8 m3/ha, da skovstati-

stikkens opgørelser begyndte. 
Der er kun registreret dødt ved 

på 33 pct. af skovstatistikkens prøve-
flader i den seneste opgørelse. 
Det skal bemærkes at frekvensen 
hænger sammen med størrelsen af 
prøvefladen og derfor alene kan 
anvendes som en indikator. 

Den lave frekvens og det aktuelle 
niveau gør, at usikkerheden på op-
gørelserne er betydelig. Således er 
ændringerne fra 2005 til 2015 ikke 
statistisk signifikante, selvom ud-
viklingen synes tydelig på figuren.

Kilder:

Skove og plantager 2015 (Nord-Larsen et al 
2016, www.ign.ku.dk )

Opgørelsesmetoder og udvikling i dødt ved 
(Johannsen et al 2015, www.ign.ku.dk )
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Opgørelser af kulstof og dødt ved i de danske skove

Årstal Overjordisk Underjordisk Dødt ved Litter Mineraljord

2015 33.360 7.215 630 6.920 105.948

2010 29.562 6.401 521 6.951 99.258

2005 27.300 5.879 431 5.686 103.684

2000 27.184 5.823 412 6.270 100.017

1990 25.293 5.393 360 6.074 91.823

Tabel 1. Kulstof i de danske skove, 1000 tons (udtræk af tabel 1-28 i Skove og 
plantager 2015)

AKKERUP 
PLANTESKOLE

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
WWW.AKKERUP.DK
Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men til at aflægge 
Planteskolen et besøg. Tilbud afgives gerne.

Figur 1. Mængden af dødt ved i de danske skove. Den mørkerøde kurve vi-
ser udviklingen i dødt ved per ha. (Skove og plantager 2015, figur 4-5)



 
Juletræ på Storebælt
Kun lys – intet træ
Kører man over Storebæltsbroen i 
tiden op til jul er der juletræ ved 
betalingsanlægget, men der står 
også et juletræ på toppen af pylo-
nerne. Hvordan bærer de sig dog ad 
med at slæbe et træ op i 254 meters 
højde hvor der er en lodret stige til 
slut? Og hvordan kan et træ holde 
til blæsten i den højde?

Svaret er at der er slet ikke noget 
træ deroppe. Der er en mast som 
rejses med en talje, og på toppen af 
masten sidder 6 lyskæder, alt sam-
men solidt fastgjort til broen. Når 
bilerne kører nede i en højde af 66 
m, og når lysene er tændt, så kan 
man ikke se at der ikke er noget træ 
inde bagved lysene.

Et hold på 4 mand tager turen 
derop i slutningen af november for 
at montere træet. Der skal være 
flere til stede for der kan nemt ske 

noget uforudset eller vejret kan 
skifte. Der må ikke falde genstande 
ned på broen, og man skal også 

undgå at pærerne slår mod hinan-
den når de hejses op.
Foto: Sund & Bælt
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Danskerne:  
Mere biomasse
- og det må gerne koste noget
Et stort flertal i befolkningen er 
med på at vi stiller om til vedva-
rende energi i form af sol, vind og 
biomasse. Og et pænt flertal er også 
indstillet på at det må koste noget. 

Spørgsmålet i en meningsmåling 
lød: Det overordnede mål i dansk 
energipolitik er at omstille hele Dan-
marks energiforsyning (el, varme og 
transport) til vedvarende energi (fx 
sol, vind og biomasse) i 2050. Synes 
du man skal fortsætte med det mål?

4% svarer nej.
27% svarer Ja, men kun hvis det ikke 

bliver dyrere end energiforsyning 
der bygger på olie, kul og gas.

46% svarer Ja, også hvis det betyder, 
at jeg kommer til at betale lidt 
mere for strøm og varme

17% svarer Ja, også hvis det betyder, 
at jeg kommer til at betale meget 
mere for strøm og varme

6% svarer Ved ikke.

Der er altså 90% som går ind for 
omstilling til vedvarende energi, og 
63% vil gerne betale mere for strøm 
og varme.

Partier
Ikke overraskende er der forskelle 
mellem de politiske partier. 

De tre mest skeptiske er Dansk 
Folkeparti hvor 10% svarer nej og 
41% er villig til at betale lidt eller 
meget mere for energien. Hos Liberal 
Alliance siger 15% nej og 45% vil be-
tale mere. Og Nye Borgerlige hvor 5% 
svarer nej og 32% vil betale mere.

De tre mest positive er Alterna-
tivet hvor 0% svarer nej og 90% vil 
betale mere. Hos Radikale Venstre 
siger 2% nej og 90% vil betale mere. 
Og hos SF siger 0% nej og 81% vil 
betale mere.

De fem partier i blå blok svarer 
som helhed 9% nej, 44% ja, må ikke 
blive dyrere, 38% ja, vil betale lidt 
mere, 5% ja, vil betale meget mere, 
og 5% ved ikke.

Kilde: www.ida.dk > Nyhed 8.11.16

Målingen er lavet af Userneeds for Inge-
niørforeningen, IDA. Der er svar fra 1005 
personer i alderen 18-70 år, som udgør et 
repræsentativt udsnit af befolkningen.

Forbedre skovens økonomi
Ved at aflægge langtømmer opnår skoven det  
højeste netto pr. ha.

Rold Skov Savværk indkøber langtømmer fra en  
midtdiameter på 16 cm.

Ring til råtræindkøber  
Kristoffer Møller Vangsø  
40 11 70 39



 
Fugleskov søges
Fond vil købe skove
Fugleværnsfonden har nu 21 reser-
vater over hele landet – områder 
der forvaltes til gavn for fuglelivet. 
Men fonden er hele tiden på udkig 
efter nye områder. Nogle reservater 
ejes af Fugleværnsfonden, andre 
ejes af andre fonde men forvaltes af 
Fugleværnsfonden.

Fonden har i dag især mange 
gode vådområder – søer, moser og 
enge – og den har områder med 
højmose, overdrev og små øer. Men 
fonden har næsten ingen skove.

Fugleværnsfonden har nogle 
bestemte krav til de skove man vil 
købe:

- Der må helst ikke være bygnin-
ger på ejendommen. Det gør købs-
prisen højere, og der skal bruges 
penge på vedligehold.

- Der skal være tale om løvskov 
eller blandskov med gamle træer og 
et rigt fugleliv.

- Der må ikke være stor vægt på 
jagtinteresser.

- En skov i Midt- eller Nordjylland 
ville være et ekstra plus, for næsten 

alle fondens reservater ligger på 
Øerne og i Sønderjylland. Fonden 
ser gerne at alle i hele landet har let 
adgang til et reservat.

Læs mere på  
www.fuglevaernsfonden.dk
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Fugleværnsfonden søger især ejen-
domme i Jylland.

Køber bæredygtigt træ
14 kommuner og regioner
En række kommuner og regioner 
er gået sammen i Partnerskabet for 
Offentlige Grønne Indkøb. De kræ-
ver nu at det træ de anvender til 
bygge- og anlægsopgaver skal være 
bæredygtigt. Med målet følger part-
nerskabet op på den statslige for-
pligtelse til at købe bæredygtigt træ. 

Partnerskabet er grundlagt af 
Miljøministeriet i samarbejde med 
København, Odense og Aarhus kom-
muner i 2006. I dag er der 16 med-
lemmer som står for mere end 40 
procent af alle danske kommuners 
samlede indkøb til et beløb af 50 
mia. kroner om året. 

Medlemmerne i dag er: Køben-
havn, Aarhus, Odense, Egedal, Søn-
derborg, Herning, Frederiksberg, 
Roskilde, Gladsaxe, Ishøj, Kolding, 
Aalborg, Region Midtjylland, Region 
Syddanmark samt VandCenter Syd, 
og Miljø- og Fødevareministeriet. 

Partnerskabet har målsætninger 
inden for 10 produktkategorier: (1) 
Fødevarer, (2) Transport, (3) Byg-
geri og anlæg, (4) Bæredygtigt træ, 
(5) Rengøring, (6) Børneartikler, (7) 
IT, (8) Belysning, (9) Papir og tryk-

sager samt (10) Storkøkkenudstyr. 
De to nyeste produkter er bære-
dygtigt træ og rengøring.

Læs mere om de konkrete ind-
købsmål på hjemmesiden  
http://www.gronneindkob.dk/

Pressemeddelelse 10.11.16 
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 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 

 

      www. SKOVPLANTER.dk   

• Planter til skov, læhegn og juletræer 

• Grenknusning, stub- og rodfræsning 

• Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 

• Maskinplantning i skov og på mark 

• Natur- og landskabsprojekter 

   





 

 
 

Bog om fonden
FugleværnsFonden fylder 50 år i 
2016, og det er fejret med en foto-
bog om fuglene og naturen i fon-
dens reservater. Den er skrevet af 
naturjournalist Jan Skriver samt DR 
Derudes Søren Ryge Petersen. Der-
udover er den rigt illustreret med 
fotos af dygtige naturfotografer.

Bogen er en udvidet coffee-table-
book på 220 sider. Set i  
www.naturbutikken.dk til 195 kr inkl. 
moms og excl. fragt.



 
Svovl i luften falder 
Stort fald på 25 år 
Indholdet af svovl i luften falder 
fortsat, alene de sidste par år er 
mængden halveret. Og mængden af 
svovl er i dag kun 3-4% af hvad der 
var i 1989. 

Svovlforurening kommer i reglen 
fra forbrænding af olie. Der udledes 
svovldioxid, SO2 som oxideres til SO3, 
og når der tilsættes vand fra nedbø-
ren bliver det til svovlsyre, H2SO4. 

Svovlsyre er en stærk syre som 
gør skovjorden sur og medfører ud-
vaskning af næringsstoffer. Søer og 
vandløb forsures til skade for fisk og 
andre dyr, svovl kan føre til luftvejs-
sygdomme og for tidlige dødsfald hos 
mennesker, og det skader bygninger, 
især ældre bygninger med kalksten.

Det seneste fald i svovl skyldes 
at skibe, som sejler i Nordsøen, 
Østersøen eller i farvandene om-
kring Nordamerika, siden 1. januar 
2015 har skullet bruge brændstof 
med højst 0,1 % svovl. Tidligere var 
grænsen på 1 %. 

Kursen skærpes også i verdens 
øvrige farvande. Fra 2020 nedsættes 
den maksimale mængde fra 3,5% til 
0,5%.

Miljøstyrelsen overvåger at reg-
lerne holdes. På Storebæltsbroen er 
monteret en ”sniffer” som kan måle 
indholdet af svovl i røgen fra skibe 
der sejler under broen. Snifferen 
er også installeret på et fly som 
kontrollerer skibe i dansk farvand. 
Det viser sig at langt de fleste skibe 
overholder reglerne, og i de seneste 

to år er der kun 12 skibe som er 
blevet politianmeldt.

Ingen sur nedbør
Set over en længere årrække er fal-
det endnu mere dramatisk. Figuren 
viser udviklingen på to af de faste 
målestationer. Stationen i Tange 
måler især luften over land, mens 
stationen på Anholt især måler 
skibstrafikken gennem landet. 

Sidst i 1980’erne var koncentra-
tionen næsten 3 μg pr. m3, og i dag 
ligger vi omkring 0,1 μg. (Der var en 
lille top i 2014 som følge af et vul-
kanudbrud i Island).

Der var i 1980’erne meget debat 
om sur nedbør, og nedfald af svovl 

blev anset for en væsentlig årsag til 
”skovdød”. Årsagerne til de sympto-
mer man så i 1980’erne og 1990’erne 
er aldrig blevet fuldt klarlagt, men 
sur nedbør som følge af svovlforure-
ning er i hvert fald ubetydelig i dag.

sf

Kilder

www.mfvm.dk 3.11.16
Udviklingen i luftkoncentrationen af svovl-

dioxid i Danmark set i forbindelse med 
svovlreduktion i skibsbrændstof. Notat 
fra DCE – Nationalt Center for Miljø og 
Energi ved Århus Universitet. 27. okto-
ber 2016. Af Thomas Ellermann, Institut 
for Miljøvidenskab. 9 sider.
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Årsmiddelkoncentrationer af svovldioxid angivet som μg S/m3 fra 1989 til 
midten af 2016. 

Flygtninge i skoven
Elevpladser slået op
Naturstyrelsen har netop slået 10 
stillinger op som IGU-elever. IGU 
står for den toårige integrations-
grunduddannelse som blev startet i 
sommer. 

Målet er at integrere flygtninge i 
samfundet. Indtil videre er det gået 
langsomt, og sidst i november var 
der kun indgået 81 kontrakter på 
landsplan.

IGU-eleverne skal lave det samme 
som andre elever i statsskovene. 
Plantning, skovning, og vedligehold 
af publikumsanlæg. Naturstyrelsen 
vil ikke love fast arbejde efter ud-
dannelsen, målet er at flygtningene 
bliver arbejdsmarkedsparate.

Kilde: www.dr.dk 23.11.16
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I perioden fra 2000 til 2006 var der et relativt stabilt koncentrationsniveau på 
både Anholt og Tange, hvorefter der ses et relativt stort fald fra 2006 til 2007, 
hvor faldet er størst på Anholt og lidt mindre på Tange. Dette fald i koncen-
trationerne er sammenfaldende med den første regulering af udledningerne 
fra skibstrafik, hvor indholdet af svovl i skibsbrændstof er reduceret fra om-
kring 2,7 % i gennemsnit til et maksimalt tilladt indhold på 1,5 % efter den 1. 
januar 2007. 

Faldet i koncentrationsniveauerne mellem 2006 og 2007 er større på Anholt 
end ved Tange. Dette hænger igen sammen med andelen af svovldioxid fra 
skibstrafik. På Anholt stammer omkring to tredjedele af svovldioxiden fra 
skibstrafik, mens det kun er omkring en tredjedel ved Tange (Ellermann, 
2015). Derfor må det forventes, at faldet i svovldioxid er størst på Anholt og 
noget mindre ved Tange. 

I 2010 indførtes andet trin i reguleringen af svovl i skibsbrændstof. Denne 
gang var der tale om en reduktion i det tilladte svovlindhold i fuelolie til 
skibstrafik fra 1,5 % til 1,0 %, som trådte i kraft 1. marts 2010. På Anholt ses 
et svagt fald i årsmiddelkoncentrationerne mellem 2009 og 2010, mens der 
registreres en mindre stigning i niveauerne ved Tange. Omkring 2010 ses 
derfor ikke noget sammenfald mellem de målte ændringer i koncentratio-
nerne og den forventede nedgang i udledningerne. Denne relative lille ned-
sættelse af det tilladte indhold af svovl i skibsbrændstof (fra 1,5 % til 1,0 %), 
sammen med de naturlige variationer i de meteorologiske forhold må anta-
ges at være årsagen til, at denne reduktion ikke kan erkendes i målingerne.  

Den 1. januar 2015 kom det tredje trin i nedsættelsen af svovludledningerne. 
Denne gang var der tale om et fald på en faktor 10 i det tilladte svovlindhold 
i fuelolie til skibstrafik fra 1,0 % til 0,1 %. Som det ses af figur 1 er koncentra-
tionerne på alle målestationerne i 2015 og 2016 mindre end i 2014 og de fo-
regående fire år, hvilket viser, at nedsættelsen af svovl i skibsbrændstof har 
haft effekt. Faldet er størst på Anholt, hvilket underbygger, at der er tale om 
et fald som følge af reduktion i udledningen af svovldioxid fra skibstrafik. 
Årsagen til den relativt høje koncentration i 2014 forklares i næste afsnit. 

 

Figur 1. Årsmiddelkoncentrationer af svovldioxid angivet som µg S/m3. Data for 2016 
dækker kun perioden fra januar til maj, og det er foreløbige data.  
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■  Tajfun er verdens  
største fabrik med skovspil.

■ 12 modeller fra 3,5 ton til 10 ton.

■ Markedets største kapacitet på spiltromlen.

■ Tajfun RCA 400 Joy med 15 ton kløvetryk.

■ Tajfun RCA 480 Joy med 25 ton kløvetryk.

■  Forest vogne fra 5 - 10 ton - kraner fra 4,2 mtr. til 6,9 mtr.

■  Moheda vogne fra 7 - 15 ton - kraner fra 5,1 mtr. til 8,75 mtr.

■  Naarva Grib nu også med sav og afgrening.

v/ Stephen Servé – tlf 7023 5001 / 2176 5003 – mail: shs@serve.dk WWW.SERVEMASKINER.DK
TLF. +45 7023 5001
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Din bedste investering i høj kvalitet



 
Efterårets vejr
Tørt og solrigt
De tre efterårsmåneder – septem-
ber, oktober og november – blev 
som helhed solrige. Det blev tørt, 
dog med skybrud. Den første frost 
kom sent, men allerede i starten af 
november kom der sne.

Temperatur
Middeltemperaturen blev 9,7 gr. Det 
er 0,9 gr. over normalen for 1961-90, 
men det er 0,2 gr. under de seneste 
ti års gennemsnit. Det varmeste 
efterår var 2006 med 12,2 gr.

September blev rekordvarm med 
en middel 3,5 gr. over normalen. 
Oktober og november var derimod 
lidt under normalen. 

Den højeste temperatur blev 29,9 
gr. ved Ribe den 13.9, og der kom 
2,6 sommerdøgn, dvs. temperatur 
over 25 gr. (normal 0,1 døgn). 

Den første nattefrost blev målt så 
sent som 24.10, og det er den seneste 
”første nattefrost” siden 2006. Den 
laveste temperatur blev -9,2 gr. ved 
Karup 8.11. 

Der blev 11,2 frostdøgn (normal 9,3 
døgn), næsten alle målt i november.

Nedbør
Der faldt kun 184 mm. Det er 44 
mm  under normalen for 1961-90 og 

50 mm under de seneste ti års gen-
nemsnit. Det er det tørreste efterår 
siden 2011. Rekorden er 327 mm fra 
1967 – året hvor en våd jord sam-
men med en orkan gav et historisk 
stort stormfald.

Bornholm fik mest nedbør med 
216 mm, mens der kun kom 154 mm 
i Vest- og Sydsjælland. Der kom sky-
brud d. 4.9 med op til 51 mm ved 
Næstved og Stevns, og d. 3.10 med 
op til 64 mm nær Århus.

Den første sne kom d. 6.11 i 
Vendsyssel. Den 8-9.11 kom en del 
sne over SØ-Danmark, mest på 
Lolland-Falster.

Soltimer
Solen skinnede i 352 timer. Det er 
83 timer over normalen og 47 timer 
over de seneste ti års gennemsnit. 
September slog rekord i soltimer, og 
november blev den 5. solrigste. 

Efteråret 2016 blev det 5. solrige-
ste siden 1920 og det mest solrige 
siden 2005.

Storme
Der var storm i vindstødene d. 29.9 
langs den jyske vestkyst. Den 20.11 
blev der stærk storm i vindstødene 
på Als.

Kilde: www.dmi.dk
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Hasle Varmeværk udvider
Forsyner NV-Bornholm
Fjernvarmeværket i Hasle, nord for 
Rønne, er i gang med en større ud-
videlse. Der installeres en ny kedel 
til træflis i den eksisterende hal, et 
elektrofilter der fjerner partikler, 
tilbygning til et nyt flislager der kan 
rumme 2000 rm, pumpestationer 
mv. til en samlet pris af 53 mio. kr.

Den nye fliskedel kan levere 
en effekt på 15,4 MW og vil årligt 
anvende 15.000 tons flis som pro-
duceres lokalt. Værket vil desuden 

anvende 2.500 tons halm i sommer-
månederne, hvor behovet kan dæk-
kes med den eksisterende mindre 
halmkedel.

I dag leverer varmeværket til 
Hasle, til Klemensker mod øst og 
til Sorthat, Muleby og Nyker mod 
syd. Nettet udvides nu mod nord 
til Rutsker, Olsker, Allinge, Sandvig, 
Tejn og slutter i Klemensker. I dag 
findes et ældre halmfyret anlæg i 
Klemensker som nu kan lukkes ned 
og fremover vil fungere som reserve-
kapacitet.

Kilde: www.energy-supply.dk 11.11.16

Periode November Okto-
ber

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 4,0 4,7 8,8

Absolut minimum -9,2 -9,2 -1,7

Absolut maximum 13,9 13,8 19,2

Antal frostdøgn 10,9 7,3 0,3

Nedbør, mm

Nordjylland 80 74 69

Midt- og Vestjylland 95 94 52

Østjylland 82 76 91

Syd- og Sønderjylland 94 98 56

Fyn 53 67 90

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 53 61 79

Kbh., Nordsjælland 48 60 78

Bornholm 75 74 94

Landsgennemsnit 77 79 72

Vindstyrke, m/s 

Middel 4,8 6,5 4,8

Højeste vindstød 30,3 25,0

Antal graddage 389 361 254

Antal soltimer 75 54 76

 

November 2016
November blev i snit 4,0 gr. Det er 
0,7 gr. under normalen for 1961-90 
og 2,3 gr. under gennemsnittet for 
2006-2015. Det blev den koldeste 
november siden 2010. Antallet af 
frostdøgn blev 3,6 døgn over norma-
len. Den laveste temperatur blev -9,2 
gr. d. 8.11 i Karup. Der er målt frost 
i alle regioner i alle uger.

Nedbøren blev 77 mm på lands-
plan. Det er 2 mm under normalen 
og det samme som de sidste 10 års 
snit. Den første sne faldt d. 6.11 i 
Vendsyssel, og to dage faldt en del 
i den sydlige del af landet, mest på 
Lolland-Falster. For landet som hel-
hed var der 1,4 døgn med snedække 
(normal 1,3 døgn).

Solen skinnede 75 timer, og det 
er 21 timer over normalen. Det blev 
den 5. solrigeste november der er 
målt siden 1920.

Der var storm i den sydlige del d. 
20.11, kraftigst ved Kegnæs Fyr på 
Als med vindstød på 29,4 m/s.

Kilde: www.dmi.dk

Efterår 2016 Normal 
1961-1990

Snit 
2006-2015

Middeltemperatur 9,7°C 8,8°C 9,9°C

Nedbør 184 mm 228 mm 234 mm

Soltimer 352 timer 269 timer 305 timer

De tre efterårsmåneder under ét.
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Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.

Danma rks st ørst e sk ove ntreprenørvirksomh ed
- Din sikkerhed for professionelt kvalitetsarbejde

Skovning: 
Maskinskovning 
Håndskovning 
Fældebunkelægning

Udkørsel:
Udkørsel af effekter
Fældeudkørsel

Andet entreprise:
Flishugning
Rodfræsning
Knusning
Kvas rydning
Plantning
Sprøjtning

Køb og salg af træ:
Langtømmer
Korttømmer
Emballagetræ
Kassetræ
Brænde 3 mtr. el. savet og
kløvet
Cellulosetræ
Flis
Salg af specialeffekter:
Flagstænger
Pæle og rafter
Kalmarbrædder
Lærk og Douglas
Bygningstømmer til byggeri
Opsavning efter ønskede mål

Planter sælges i alle størrelser og sorter til fordelagtige priser.  
Vi opkøber gerne træ fra rod. Høj pris gives!
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St. Hjølund Savværk ApS • Faurholtvej 3, 7362 Hampen
www.hjoellundsavvaerk.dk

st.hjoellund@vedskov.dk

Danmarks største skoventreprenørvirksomhed
- Din sikkerhed for professionelt kvalitetsarbejde


